
Visplašākā Lielvārdes novada informācija: www.lielvarde.lv

Dace Kļava:
“Mūsu bērni
sasniegs ne vienu
vien virsotni!”

Aicinām pieteikt  
pretendentus apbalvojumiem
„Goda lielvārdietis”  
un „Atzinība”

Zinību dienā – 
Jauniešu diena 
Rembates parkā

Lielvārdes novada
pašvaldība izcīna
finansējumu
ceļiem 14. lpp.8. lpp.

Nr. 9 (497) 2018. gada 13. septembris
Nākamais numurs iznāks 2018. gada 11. oktobrī

6. lpp.5. lpp.

Ar svinīgiem svētku pasāku-
miem novada mācību iestādēs 
sācies jaunais mācību gads.

Lielvārdes 
novada 
skolās 
saulaini 
sācies 
jaunais 
mācību 
gads

Svinīgā līnija Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā.   Irēnas Romanovskas foto

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus-
skolā mācības uzsākuši 532 izglī-
tojamie, Lielvārdes pamatskolā – 
359 izglītojamie, VPII “Pūt vējiņi” 
– 310 audzēkņi, Jumpravas pamat-
skolā – 233 audzēkņi un izglītoja-
mie, Jumpravas internātpamatskolā 
– 67, Lēdmanes pamatskolā – 154 
izglītojamie.

Kopumā novada izglītības iestā-
dēs ir 1655 audzēkņi, izglītojamo 
skaits skolās no 1.līdz 12.klasei ir 
1147, izglītojamo skaits pirmsskolā 
– 508 audzēkņi.

Lielvārdes novada pašvaldī-
ba novēl veiksmīgu jauno mācī-

Pirmais zvans pirmklasniekiem skan Lielvārdes pamatskolā. 
Beatas Kempeles fotoMazie lēdmanieši pirmajā skolas dienā Lēdmanes pamatskolā.                                Venerandas Trumekalnes foto

Uz svinīgo līniju skolas stadionā dodas Jumpravas pamatskolas skolēni un 
pedagogi.                Dārtas Lapas foto

bu gadu visiem pirmsskolniekiem, 
skolniekiem, pedagogiem un vecā-
kiem! Lai tas nes jaunas zināšanas, 

bagātinošu pieredzi un jaukas sav-
starpējās attiecības skolās un ģime-
nēs! 



2 Nr. 9 (497) / ceturtdiena / 2018. gada 13. septembrisNOVADĀ
SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Lielvārdē
2018.gada 27.jūnijā        Nr.12  (protokols Nr.11, 4.punkts)

Lielvārdes novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanas 
kārtība nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai 

ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai 

Izdoti saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.panta sesto daļu

I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI
1. Saistošie noteikumi “Par Lielvārdes novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķirša-

nu nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes vai kanalizācijas sistē-
mai” (turpmāk – Noteikumi) nosaka kārtību, kādā Lielvārdes novada pašvaldība (turpmāk 
– Pašvaldība) piešķir līdzfinansējumu Lielvārdes novada teritorijā esošā ekspluatācijā nodo-
ta nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes vai kanalizācijas sistēmai 
(turpmāk – Līdzfinansējums). 

2. Noteikumos lietotie termini:
2.1. Iesniedzējs – fiziska persona, kura ir nekustamā īpašuma īpašnieks, kopīpašnieks vai to 

rakstiski pilnvarota persona;
2.2. Pieslēgums – ūdensapgādes vai kanalizācijas tīklu daļas izbūve no Iesniedzēja nekus-

tamajā īpašumā vai kopīpašumā esošās ūdensapgādes vai kanalizācijas sistēmas daļas līdz 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja centralizētās ūdensapgādes vai kanalizācijas sistē-
mas pieslēguma vietai. Pieslēgums nav uzskatāms un pielietojams ūdensapgādes vai kanali-
zācijas tīklu izbūvei vai pārbūvei objekta iekšienē.

3. Noteikumu mērķis ir veicināt nekustamo īpašumu pieslēgšanu centralizētajai kanalizāci-
jas vai ūdensvada sistēmai, samazinot vides piesārņojumu.

4. Līdzfinansējumu par katru Pieslēgumu piešķir, pamatojoties uz Noteikumiem un 
Pašvaldības budžetā šim mērķim paredzētajiem finanšu līdzekļiem. Līdzfinansējums tiek pie-
šķirts pieteikumu saņemšanas secībā. 

II. LĪDZFINANSĒJUMA APMĒRS
5. Līdzfinansējums nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai 

tiek piešķirts:
5.1.  40 euro (četrdesmit euro) apmērā par vienu kanalizācijas Pieslēguma trases garuma 

metru no Pieslēguma kopējām izmaksām, bet ne vairāk kā 1000 euro (viens tūkstotis euro);
5.2. 50 euro (piecdesmit euro) apmērā par vienu kanalizācijas Pieslēguma trases garuma 

metru no Pieslēguma kopējām izmaksām, bet ne vairāk kā 1200 euro (viens tūkstotis divi 
simti euro), ja Iesniedzējs atbilst kādam no šādiem kritērijiem:

5.2.1. personai piešķirts trūcīgas personas (ģimenes) statuss;
5.2.2. personai piešķirts maznodrošinātas personas (ģimenes) statuss; 
5.2.3. daudzbērnu ģimenēm; 
5.2.4. persona ar 1. vai 2.grupas invaliditāti. 
6. Līdzfinansējums nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensvada sistēmai tiek 

piešķirts:
6.1. 20 euro (divdesmit euro) apmērā par vienu ūdensvada pieslēguma trases garuma 

metru no pieslēguma kopējām izmaksām, bet ne vairāk kā 500 euro (pieci simti euro);
6.2. 25 euro (divdesmit pieci euro) apmērā par vienu ūdensvada Pieslēguma trases garu-

ma metru no Pieslēguma kopējām izmaksām, bet ne vairāk kā 600 euro (seši simti euro), ja 
Iesniedzējs atbilst kādam no šādiem kritērijiem:

6.2.1. personai piešķirts trūcīgas personas (ģimenes) statuss;
6.2.2. personai piešķirts maznodrošinātas personas (ģimenes) statuss; 
6.2.3. daudzbērnu ģimenēm;
6.2.4. persona ar 1. vai 2.grupas invaliditāti.
7. Līdzfinansējuma saņēmējs maksā visus normatīvajos aktos noteiktos nodokļus no 

Noteikumu 5. un 6.punktā norādītajām un piešķirtajām naudas summām.

III. PIETEIKUMA IESNIEGŠANAS UN IZSKATĪŠANAS KĀRTĪBA
8. Pirms pieteikuma par Līdzfinansējuma piešķiršanu Pieslēgumam iesniegšanas Pašvaldībā 

Iesniedzējs iesniedz centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas īpašniekam – 
sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „LIELVĀRDES REMTE”, reģistrācijas Nr.47403003224 (turp-
māk – Pakalpojumu sniedzējs), pieteikumu par Pieslēgumu, pievienojot nekustamā īpašuma 
piederību apliecinoša dokumenta kopiju, pēc pieprasījuma uzrādot tā oriģinālu.

9. Pakalpojumu sniedzējs 10 (desmit) darba dienu laikā apseko nekustamo īpašumu un 
izstrādā tehniskos noteikumus, vienkāršoto Pieslēguma shēmu un paskaidrojuma raksta 
I.grupas inženierbūvei 1.daļu (turpmāk – Dokumenti), kur norāda Pieslēguma izbūves tehnis-
kās prasības, skaņošanas nosacījumus un trases raksturojošos parametrus, tajā skaitā trases 
garumu metros.

10. Iesniedzējs pieteikumu par Līdzfinansējuma piešķiršanu Pieslēgumam, īpašuma aplie-
cinošus dokumentus un Noteikumu 9.punktā noteiktos dokumentus iesniedz Pašvaldībai būv-
niecības ieceres akceptēšanai. 

11. Ja Iesniedzējs iesniedz Pašvaldībā pieteikumu par Līdzfinansējuma piešķiršanu 
Pieslēgumam, pamatojoties uz Noteikumu 5.1. un 6.1.apakšpunktu, pieteikumam klāt jāpie-
vieno minētajos punktos norādīto apstākļu pamatojoši dokumenti.

12. Pieteikumu par Līdzfinansējuma piešķiršanu Pieslēgumam pārbauda un izskata ar 
Lielvārdes novada domes (turpmāk – Dome) lēmumu izveidota komisija trīs komisijas locek-
ļu sastāvā (turpmāk – Komisija), izņemot gadījumu, kad pieteikumu izskata un lēmumu pie-
ņem Dome. 

13. Komisija izskata pieteikumus par Līdzfinansējuma piešķiršanu Pieslēgumam to saņem-
šanas secībā. Komisija, saņemot pieteikumu par Līdzfinansējuma piešķiršanu Pieslēgumam, 
trīs darba dienu laikā no pieteikuma saņemšanas datuma pārbauda:

13.1. tā atbilstību Noteikumu prasībām;
13.2. Līdzfinansējumam piešķiramo naudas līdzekļu pietiekamību Pašvaldības attiecīgā 

kalendārā gada apstiprinātā budžeta ietvaros. 
14. Pieteikumu par Līdzfinansējuma piešķiršanu Pieslēgumam un lēmumu par 

Līdzfinansējuma piešķiršanu Pieslēgumam pieņem Komisija pieteikumu saņemšanas secībā 
10 darba dienu laikā no pieteikuma saņemšanas datuma, pie nosacījuma, ka pieteikums par 
Līdzfinansējuma piešķiršanu Pieslēgumam atbilst Noteikumu prasībām, un šim mērķim attie-
cīgā kalendārā gada ietvaros Pašvaldības apstiprinātajā budžetā ir pietiekami finanšu līdzekļi.

15. Gadījumā, ja Komisija, pārbaudot pieteikumu par Līdzfinansējuma piešķiršanu 
Pieslēgumam, konstatē, ka tas neatbilst Noteikumu prasībām, tā rakstiski paziņo par to 
Iesniedzējam trīs darba dienu laikā no pieteikuma izvērtēšanas, vienlaicīgi norādot konstatē-
tos trūkumus.

16. Ja Iesniedzējs novērš Noteikumu 15.pantā minētos trūkumus, Komisija 10 darba dienu 
laikā no novērsto trūkumu datuma izskata pieteikumu atbilstoši Noteikumu 13.punktam.

17. Gadījumā, ja Komisija, pārbaudot pieteikumu par Līdzfinansējuma piešķiršanu 
Pieslēgumam, konstatē, ka Pašvaldības attiecīgā kalendārā gada apstiprinātajā budžetā nav 
pietiekamu naudas līdzekļu Līdzfinansējuma piešķiršanai, tā piecu darba dienu laikā virza pie-
teikumu izskatīšanai Domes sēdē, vienlaicīgi rakstiski informējot par to Iesniedzēju. Šādā gadī-
jumā lēmumu par Līdzfinansējuma piešķiršanu/atteikumu piešķirt pieņem Dome.  

18. Pēc Komisijas vai Domes lēmuma pieņemšanas par Līdzfinansējuma piešķiršanu 
Pieslēgumam Komisija piecu darba dienu laikā sagatavo un nosūta Iesniedzējam piedāvājumu 
slēgt rakstisku līgumu par Līdzfinansējuma saņemšanas kārtību (turpmāk – Līgums).

19. Iesniedzējam līdz Līdzfinansējuma saņemšanai Pieslēguma izbūve jāveic saskaņā ar 
būvniecību reglamentējošiem normatīvajiem aktiem, Pakalpojumu sniedzēja izsniegtajiem 
dokumentiem un jāpabeidz ne vēlāk kā sešu mēnešu laikā no Līguma noslēgšanas dienas. 

20. Pēc Pieslēguma izbūves un pirms tranšejas aizbēršanas Iesniedzējs par Pieslēguma izbū-
vi ne vēlāk kā pēdējā izbūves dienā rakstiski informē Pakalpojumu sniedzēju, kas piecu darba 
dienu laikā pārbauda Pieslēguma izbūvi, plombē ūdens komercuzskaites mēraparātu, noslēdz 
ar Iesniedzēju rakstisku līgumu par ūdensapgādes un/vai kanalizācijas pakalpojuma sniegšanu. 

21. Pēc Noteikumu 20.punktā noteikto uzdevumu izpildes Pakalpojumu sniedzējs piecu 
darba dienu laikā iesniedz Pašvaldībai atzinumu par Pieslēguma Līdzfinansējuma saņemša-
nas nosacījumu izpildi/neizpildi.

22. Pirms tranšejas aizbēršanas Iesniedzējs pasūta Pieslēguma izbūves izpildmērījumus 
(digitālos uzmērījumus), ko veic sertificēts mērniecības speciālists.

23. Pēc Pieslēguma izbūves Iesniedzējs normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā veic rakšanas 
darbu pabeigšanu.

24. Pēc Noteikumu prasību izpildes Iesniedzējs iesniedz Pašvaldībā dokumentu – 
“Paskaidrojuma raksts. II.daļa. Būvdarbu pabeigšana”, “Akts par Līguma saistību izpildi” un 
līgumu ar Pakalpojumu sniedzēju par ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojuma sniegšanu.

25. Pēc Pašvaldības būvvaldes atzīmes par būvdarbu pabeigšanu saņemšanas uz dokumen-
ta – ,,Paskaidrojuma raksts. II.daļa. Būvdarbu pabeigšana”, dokumenta – “Akts par Līguma 
saistību izpildi” saņemšanas Pašvaldībā, ko parakstījusi Pašvaldība un Iesniedzējs, un līgu-
ma noslēgšanas ar Pakalpojumu sniedzēju par ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojuma 
sniegšanu, Pašvaldība piecu darba dienu laikā ieskaita Līdzfinansējumu Iesniedzēja norādītajā 
kredītiestādes kontā. 

IV. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI
26. Uz Līdzfinansējuma piešķiršanu nevar pretendēt persona, kurai ir nekustamā īpašuma 

nodokļa parāds. 
27. Iesniedzējs, kuram piešķirts Līdzfinansējums, nevar pretendēt un saņemt Lielvārdes 

novada domes 2015.gada 26.augusta saistošajos noteikumos Nr.12 ,,Nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtība Lielvārdes novadā” noteiktos nekustamā īpašu-
ma nodokļa atvieglojumus par pieslēgumu centralizētajai ūdensvada/kanalizācijas sistēmai.

28. Noteikumu izpildes procesā pieņemtos administratīvos aktus var apstrīdēt Administratīvā 
procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

29. Ar Noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Lielvārdes novada domes 2017.gada 
29.marta saistošie noteikumi Nr.4 “Lielvārdes novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķirša-
nas kārtība nekustamo īpašumu pieslēgšanai centralizētajiem ūdensapgādes un kanalizācijas 
tīkliem”. 

Domes priekšsēdētāja S.Ločmele

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Lielvārdes novada domes 2018.gada 27.jūnija saistošajiem 

noteikumiem Nr.12 „Lielvārdes novada pašvaldības  
līdzfinansējuma piešķiršanas kārtība nekustamā īpašuma 

pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes  
un kanalizācijas sistēmai” 

Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

0.1. Spēkā esošie Lielvārdes novada domes 2017.gada 29.marta 
saistošie noteikumi Nr.4 “Lielvārdes novada pašvaldības (turpmāk – 
pašvaldība) līdzfinansējuma piešķiršanas kārtība nekustamo īpašumu 
pieslēgšanai centralizētajiem ūdensapgādes un kanalizācijas tīkliem” 
(turpmāk – Saistošie noteikumi) nav pilnīgi un efektīvi piemēroja-
mi praksē, vienlaicīgi radot papildus administratīvo slogu personai, 
kura iesniedz pašvaldībā pieteikumu par līdzfinansējuma piešķiršanu 
nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un/
vai kanalizācijas sistēmai.   
0.2. Ņemot vērā veikto grozījumu apjomu, Saistošie noteikumi 
izstrādāti jaunā redakcijā ar precizētu nosaukumu “Lielvārdes novada 
pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanas kārtība nekustamā īpašuma 
pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai”.
0.3. Vairākās ūdenssaimniecības projektu kārtās Lielvārdes pilsētā 
izbūvētas jaunas centralizētas ūdensvada un kanalizācijas sistēmas, 
tādēļ nepieciešams turpināt veicināt pieslēgšanos minētajām cen-
tralizētajām sistēmām. 
0.4. Likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punkts nosa-
ka pašvaldību autonomo funkciju organizēt iedzīvotājiem komunālos 
pakalpojumus (ūdensapgāde un kanalizācija, notekūdeņu savākša-
na, novadīšana, attīrīšana u.c.) neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas 
dzīvojamais fonds. 
0.5. Saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.panta ses-
to daļu vietējās pašvaldības dome var izdot saistošos noteikumus 
par līdzfinansējumu nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes vai kanalizācijas sistēmai, nosakot līdzfinansējuma 
apmēru un tā saņemšanas nosacījumus.



3NOVADĀNr. 9 (497) / ceturtdiena / 2018. gada 13. septembris

2. Īss projekta 
satura izklāsts

1.1. Saistošo noteikumu mērķis ir veicināt kanalizācijas un ūdensap-
gādes sistēmu sakārtošanu un samazināt vides piesārņojumu.
1.2. Saistošie noteikumi nosaka kārtību un apmēru, kādā pašvaldība 
piešķir līdzfinansējumu nekustamā īpašuma pieslēgšanai central-
izētajām ūdensapgādes un/vai kanalizācijas sistēmām.
1.3. Saistošajos noteikumos paredzēts, ka personas pieteikumu par 
līdzfinansējuma piešķiršanu izskata un lēmumu pieņem ar Lielvārdes 
novada domes (turpmāk – Dome) lēmumu izveidota komisija trīs 
komisijas locekļu sastāvā pie nosacījuma, ja izpildītas Saistošo notei-
kumu prasības un pašvaldības attiecīgā kalendārā gada apstiprināta-
jā budžetā ir pietiekami finanšu līdzekļi minētā līdzfinansējuma 
piešķiršanai. Pārējos gadījumos lēmumu pieņem Dome.

3. Informāci-
ja par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

2.1. Pašvaldības 2018.gada budžetā ir paredzēti finanšu līdzekļi Sais-
tošo noteikumu īstenošanai. 
2.2. Lielvārdes novadā kopš 2017.gada nepieciešami 500 – 600 
pieslēgumi četru līdz piecu gadu laikā.
2.3. Pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršana turpmākajos gados 
būs iespējama tikai pie nosacījuma, ja pašvaldības apstiprinātajā 
kalendārā gada budžetā šim mērķim būs paredzēti finanšu līdzekļi.
2.4. Saistošo noteikumu pilnīga īstenošana 2018.gadā un turpmāka-
jos gados būs atkarīga no personu iesniegto pieteikumu skaita. Gadī-
jumā, ja pašvaldības attiecīgā kalendārā gada apstiprinātajā budžetā 
nebūs pietiekamu finanšu līdzekļu Saistošo noteikumu pilnīgai 
īstenošanai, Dome pēc personas pieteikuma atsevišķi lems jautāju-
mu par līdzfinansējuma piešķiršanu/atteikumu piešķirt, ņemot vērā 
arī pašvaldības apstiprinātā budžeta iespējas. 
2.5. Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Domes izveidota komisija 
3 komisijas locekļu sastāvā. Komisijas darbs tiks apmaksāts Domes 
noteiktajā kārtībā un apmērā.

4. Informācija par 
plānoto projek-
ta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

4.1. Saistošo noteikumu īstenošana pozitīvi ietekmēs uzņēmējdarbī-
bas vidi pašvaldības teritorijā.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

4.1. Saistošie noteikumi ietver personām skaidras un saprotamas ad-
ministratīvās procedūras līdzfinansējuma piešķiršanai un saņemšanai 
nekustamā īpašuma pieslēgšanai pie centralizētās ūdensapgādes 
un/vai kanalizācijas sistēmas.
4.2. Uz līdzfinansējuma piešķiršanu nevarēs pretendēt persona, kurai 
ir nekustamā īpašuma nodokļa parāds. 
4.3. Persona, kurai tiks piešķirts līdzfinansējums, nevarēs pretendēt 
un saņemt Domes 2015.gada 26.augusta saistošajos noteikumos 
Nr.12 ,,Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtī-
ba Lielvārdes novadā” noteiktos nekustamā īpašuma nodokļa atv-
ieglojumus par pieslēgumu centralizētajai ūdensvada/ kanalizācijas 
sistēmai..

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Saistošo noteikumu izstrādes gaitā nav notikušas konsultācijas ar 
privātpersonām.

Domes priekšsēdētāja S.Ločmele

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Lielvārdē

2018. gada 25. jūlijā   Nr. 14 (protokols Nr. 12, 4. punkts)

Grozījumi Lielvārdes novada domes
2011. gada 5. maija saistošajos noteikumos Nr. 8

„Par pašvaldības nodevu par tirdzniecību publiskās vietās 
Lielvārdes novada teritorijā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 3.punktu un likuma “Par 
nodokļiem un nodevām” 12.panta pirmās daļas 4.punktu

  Izdarīt Lielvārdes novada domes 2011.gada 5.maija saistošajos noteikumos Nr.8 „Par paš-
valdības nodevu par tirdzniecību publiskās vietās Lielvārdes novada teritorijā” (turpmāk – sais-
tošie noteikumi) šādus grozījumus:

1. Svītrot tiesiskajā pamatojumā vārdus “Ministru kabineta 2005.gada 28.jūnija noteikumu 
Nr.480 “Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldības nodevas” 16.1.punktu”.

2. Izteikt 1.punktu šādā redakcijā: 
“1. Lielvārdes novada domes saistošie noteikumi “Par pašvaldības nodevu par tirdzniecī-

bu publiskās vietās Lielvārdes novada teritorijā” (turpmāk – noteikumi) nosaka ar Lielvārdes 
novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) nodevām apliekamos objektus un nodevu likmes, 
nodevu maksāšanas kārtību un atvieglojumus Lielvārdes novadā”.

3. 4.punktā: 
2.1. Papildināt ar 4.2.18. un 4.2.19.apakšpunktu šādā redakcijā:

N.p.k. Nodevas objekts Vienā pašvaldības 
noteiktajā tirdzniecī-
bas vietā, (euro)

Vairākās pašvaldības 
noteiktajās tirdzniecības 
vietās novadā*, (euro)

Citā, pašvaldības 
nenoteiktā, publis-
kajā vietā, (euro) 

Dienā Mēnesī Dienā Mēnesī Dienā Mēnesī
4.2.18. tirdzniecība ar kom-

binēto spēkbarību, 
vitamīniem, barību 
suņiem no trans-
portlīdzekļa

1.40 14.20 2.10 17.00 1.40 14.20

4.2.19. pārtikas un pirmo 
nepieciešamības preču 
tirdzniecība pārvietoja-
mos  mazumtirdzniecī-
bas punktos

1.40 14.20

2.2. svītrot vārdus “*Lielvārdes novada pašvaldības 05.05.2011. saistošie noteikumi Nr.7 
“Ielu tirdzniecības kārtība Lielvārdes novadā” 4.punkts.”.

3. 5.punktā:
3.1. papildināt 5.2.1.3.apakšpunktu aiz vārda “izstrādājumi” ar vārdiem “saldējums, saldē-

juma kokteiļi”;
3.2. papildināt 5.2.5.apakšpunktu aiz vārda “iekārtām” ar vārdiem “vai fasēto alu”;
3.3. papildināt 5.2.7.apakšpunktu aiz vārda “iekārtām” ar vārdiem “vai fasēto alu”;
4. 8.1 punktā:
4.1. svītrot 8.1 2.apakšpunktā vārdus “slēgtās vai atklātās vietās”;
4.2. svītrot 8.1 4.apakšpunktu;
5. Papildināt ar 8.2 punktu un izteikt šādā redakcijā:
5.1. “8.2 Personas, kuras atbrīvotas no nodevas samaksas saskaņā ar noteikumu III.nodaļas 

nosacījumiem, maksā pašvaldības nodevu – fiziskām personām 1,60 euro un juridiskām per-
sonām 3 euro apmērā par ielu tirdzniecības atļaujas vai atļaujas ielu tirdzniecības organizēša-
nai sagatavošanu un izsniegšanu saskaņā ar noteikumu 9.punktu.”.

6. Aizstāt 10.punkta otrajā teikumā vārdu “iekasē” ar vārdiem “var iekasēt”.
7. Papildināt 11.punktu pirms vārda “Nodevas” ar vārdu “Samaksātās”.
8. Svītrot 12. un 13.punktu. 

Domes priekšsēdētāja S.Ločmele

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Lielvārdes novada domes 2018. gada 25. jūlija saistošajiem 
noteikumiem Nr. 14 “Grozījumi Lielvārdes novada domes 

2011. gada 5. maija saistošajos noteikumos Nr. 8 
„Par pašvaldības nodevu par tirdzniecību publiskās vietās 

Lielvārdes novada teritorijā”” 

Paskaidrojumu 
raksta sadaļas

Informācija

1. Projekta ne-
pieciešamības 
pamatojums

1.1. Ievērojot personu, kas realizē preces ielu tirdzniecības vietās, 
vienlīdzības principu, saistošie noteikumi papildināti ar vairākām preču 
grupām, par kurām maksājama nodeva.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

2.1. Saistošajos noteikumos paredzēts, ka nodeva ielu tirdzniecības vietā 
maksājama arī par tirdzniecību ar kombinēto spēkbarību, vitamīniem, 
barību suņiem no transportlīdzekļa; pārtikas un pirmo nepieciešamības 
preču tirdzniecību pārvietojamos mazumtirdzniecības punktos; saldēju-
mu, saldējumu kokteiļu un fasētā alus tirdzniecību.
2.2. Saistošajos noteikumos arī noteikts, ka personas, kas atbrīvotas 
no nodevas samaksas saskaņā ar noteikumu III.nodaļas nosacījumiem, 
maksā pašvaldības nodevu – fiziskās personas  1,60 euro un juridiskās 
personas 3 euro apmērā par ielu tirdzniecības atļaujas vai atļaujas ielu 
tirdzniecības organizēšanai sagatavošanu un izsniegšanu.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietek-
mi uz pašvaldī-
bas budžetu
4. Informācija 
par plānoto 
projekta ietek-
mi uz uzņēmē-
jdarbības vidi 
pašvaldības 
teritorijā

4.1. Grozījumi saistošajos noteikumos neietekmēs uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā. 

5. Informācija 
par admin-
istratīvajām 
procedūrām

5.1. Nodeva par preču realizāciju tirdzniecības vietā maksājama vienā 
maksājumā pirms tirdzniecības atļaujas saņemšanas. 

6. Informācija 
par konsultāci-
jām ar privāt-
personām

6.1. Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

Domes priekšsēdētāja S.Ločmele

VPII ”Pūt vējiņi” aicina darbā pirmsskolas pedagogu un logopēdu.
Sūtīt pieteikumus uz putvejini@lielvarde.lv

Plkst. 17.00 Lielvārdes novada mūzikas 
un mākslas skola piedāvā koncertu 
“Bahs un meitenes”!
Piedalās: NIX TRIO un Matīss Čudars (ģitāra).
Pasākums turpināsies plkst. 18.30 
Lielvārdes novada Kultūras centrā.
Lai nokļūtu uz pasākumu senioru dienā 
Lielvārdē, tiks nodrošināts transports.
Autobuss kursēs sekojoši:
Lēdmanes pagasta pārvalde – plkst.15.45; 
Jumpravas kultūras nams – plkst.16.00.
No Lielvārdes: 
 “Annas” – plkst. 15.25;
“Ķedeles” – plkst. 15.30;
“Jaundruvas” – plkst.15.40;
Kaibalas skolas autobusa pietura – 
plkst. 15.50;

Lāčplēša kantoris – plkst. 16.00;
Tirgus laukums – plkst. 16.05;
Avotu ielas pieturvieta – plkst. 16.15;
Kultūras nams – plkst. 16.25;
Mūzikas skola – plkst. 16.35.

Aicinām pieteikties līdz 26.09.2018.

Sociālajā dienestā Lielvārdē – tālr. 
65020836; 65020837; 2868133
Sociālajā dienestā Lēdmanē – tālr. 
65058632 vai  20217629
Sociālajā dienestā Jumpravā – tālr. 
65057414 vai 26324467
Personām ar kustību traucējumiem iespē-
jams pieteikt specializēto transportu, tālr. 
65053895. 
AUTOBUSS KURSĒS ARĪ PĒC KONCERTA!

Starptautiskā senioru diena 01.10.2018.



4 Nr. 9 (497) / ceturtdiena / 2018. gada 13. septembrisNOVADĀ

Sestdien, 2018. gada 6. oktobrī, notiks 13. Saeimas vēlēšanas. 
Lielvārdes novada vēlēšanu komisija informē vēlētājus, ka nova-
dā darbosies četri vēlēšanu iecirkņi, kas pieejami arī cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem:

Iecirkņa 
numurs

Iecirkņa nosaukums Iecirkņa adrese

691. LIELVĀRDES KULTŪRAS NAMS Parka iela 3, Lielvārde, 
Lielvārdes nov.

692. LIELVĀRDES PAMATSKOLA Avotu iela 2, Lielvārde, 
Lielvārdes nov.

695. JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMS Daugavas iela 6, Jumprava,  
Jumpravas pag., Lielvārdes nov.

699. LĒDMANES TAUTAS NAMS “Aivas”, Lēdmane, Lēdmanes 
pag., Lielvārdes nov.

Saeimas vēlēšanās var vēlēt jebkurā vēlēšanu iecirknī Latvijā vai 
ārvalstīs.

13.Saeimas vēlēšanās vēlētājs var nodot balsi glabāšanā trīs dienas 
pirms vēlēšanu dienas –3., 4. un 5.oktobrī. Iepriekšēja balss nodošana gla-
bāšanā būs nodrošināta Lielvārdes novada vēlēšanu iecirknī Nr.691, kas 
atrodas Lielvārdes kultūras namā.

 
Vēlēšanu iecirkņu darba laiks pirms vēlēšanu dienas Latvijā:

1. oktobrī 2. oktobrī 3. oktobrī 4. oktobrī 5. oktobrī
17.00–20.00 8.00–11.00 17.00–20.00 9.00–12.00 10.00–16.00

Vēlēšanu iecirkņu darba laiks 6. oktobrī no plkst. 7.00 līdz 20.00.
Uz vēlēšanām līdzi jābūt derīgai Latvijas pilsoņa pasei. Tiem vēlētājiem, 

kuriem ir tikai personas apliecība (eID), nepieciešams izņemt vēlētāju 
apliecību! To bez maksas no 24. septembra līdz 5.oktobrim varēs izņemt 
tajā Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes teritoriālajā nodaļā, kur tika 
izsniegta eID personas apliecība. Bez derīgas Latvijas pilsoņa pases vai 
vēlētāja apliecības un eID apliecības (līdzi jābūt abām apliecībām), vēlētā-
ji vēlēšanu iecirkņos netiks ielaisti.

Vēlēšanu iecirkņos varēs saņemt informāciju par vēlēšanu kārtību, iepa-
zīties ar kandidātu sarakstiem un partiju priekšvēlēšanu programmām. 
Laikā no 1.oktobra līdz 6.oktobrim vēlētāji, kuri veselības stāvokļa dēļ 
nevar ierasties vēlēt vēlēšanu iecirknī, un šo vēlētāju aprūpētāji un slimo-
jošu personu aprūpētāji var pieteikties vēlēt savā dzīves vietā. Šādā gadī-
jumā ir jāuzraksta iesniegums vēlēšanu komisijai un jānogādā tas tuvākajā 
vēlēšanu iecirknī līdz 6.oktobra plkst.12.00. Iesniegumā jānorāda: 

1. vārds, uzvārds;
2. personas kods;
3. adresi, uz kurieni jādodas vēlēšanu komisijai (vēlams arī ārdurvju 

kods, ja tāds ir);
4. tālruņa numurs.
Iesniegumu šī cilvēka vārdā var rakstīt un nogādāt vēlēšanu iecirknī arī 

cita persona.
Plašāka informācija par 13.Saeimas vēlēšanu norisi – Centrālās vēlēšanu 

komisijas interneta vietnē: www.cvk.lv. 
Ja ir kādi jautājumi par vēlēšanu norisi Lielvārdes novada pašvaldī-

bā, tad var zvanīt Lielvārdes novada vēlēšanu komisijai uz mobilo tālruni 
29470445 vai rakstīt uz e-pastu vk@lielvarde.lv.  

Dace Skrīvele, 
Lielvārdes novada vēlēšanu komisijas 

priekšsēdētāja

Lielvārdes novada vēlēšanu 
komisija informē par 
13. Saeimas vēlēšanu norisi

LIELVĀRDES NOVADA DOMES 
SĒDES NR. 14 APSKATS 

Piešķirts papildu pašvaldī-
bas finansējums Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas sporta lau-
kuma pārbūvei 20 000 EUR apmērā 
smilts piebērumam un salizturīgam 
drenējošajam slānim.

Nolemts slēgt vēlēšanu iecirkni 
Nr.693 “Kaibalas pamatskola”, kas 
atrodas “Kaibalas skola”, Kaibalā, 
Lielvārdes pagastā, jo saskaņā ar 
Būvniecības valsts kontroles biroja 
2018.gada 30.augusta lēmumu ēka 
“Kaibalas skola” nav ekspluatējama.

PAŠVALDĪBAS SVARĪGĀKIE 
AUGUSTĀ PAVEIKTIE DARBI 

• Jūlijā tika noslēgti līgumi 
par būvdarbu izpildi un uzraudzī-
bu  E. Kauliņa Lielvārdes vidus-
skolas sporta laukuma pārbūvei. 
Būvdarbu ģenerāluzņēmējs – SIA 
“BUILDIMPEKS”. Darbi norit atbilsto-
ši kalendārajam grafikam. Darbu 
kvalitatīvam rezultātam identificēti 
projektā neparedzēti būvdarbi, par 

Izdoti Lielvārdes novada 
domes saistošie noteikumi:

Nr.20“Ielu tirdzniecības kārtība 
Lielvārdes novadā”.

Nr.21 “Grozījumi Lielvārdes nova-
da domes 2015.gada 26.augus-
ta saistošajos noteikumos Nr.12 
„Nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu piešķiršanas kārtība 
Lielvārdes novadā””.

Nr.22 “Par namu un to teritoriju 
un būvju uzturēšanu un īpašumam 
piegulošās publiskā lietošanā eso-
šās teritorijas kopšanu”.

Nr.23 “Grozījumi Lielvārdes 
novada domes 2015.gada 
25.marta saistošajos noteikumos 
Nr.3 „Lielvārdes novada pašvaldī-
bas nolikums””.

Apstiprināti Lielvārdes novada 
domes nolikumi:

Nr.14 “Attīstības komitejas 
nolikums”.

Nr.15 “Lielvārdes novada paš-
valdības informatīvā izdevuma 
“Lielvārdes Novada Ziņas” noli-
kums” jaunā redakcijā.

Apstiprināti Lielvārdes novada 
domes noteikumi:

Nr.15 “Par interešu izglītības 
programmu vērtēšanas un mērķ-
dotācijas sadales kārtību Lielvārdes 
novadā”.

Nr.16 “Grozījumi Lielvārdes 
novada domes 2016.gada 28.sep-
tembra noteikumos Nr.13 “Kārtība, 
kādā Lielvārdes novada pašvaldība 
sadala valsts budžeta mērķdotāci-
ju vispārējās izglītības pedagogu 
darba samaksai””.

• Piešķirts pašvaldības līdzfinan-
sējums biedrībai „Mēs – Jumpravai”, 
ESF projekta “Subsidētās darbavie-
tas bezdarbniekiem” ietvaros īste-
notajam aktīvajam nodarbinātības 
pasākumam “Pasākums noteiktām 
grupām” īstenošanai līdzfinansēju-
mu 2018.gadā 1275 EUR. Tā ietva-
ros no 2018.gada 14.septembra 
līdz 2019.gada 13.septembrim (12 
mēneši) Lielvārdes novadā pare-
dzēts nodarbināt Lielvārdes nova-
da jaunieti bezdarbnieku, izveido-
jot amata vienību “Jaunatnes dar-
binieks” un darba vietu Lielvārdes 
novada pašvaldības Jauniešu 
Informācijas punktā – Raiņa iela 

Lielvārdes novada domes sēdes nr. 13 apskats
22, Lielvārde.

• Lai nodrošinātu kvalitatīvu 
pirmskolas izglītības procesu, izvei-
dot pirmsskolas izglītības metodiķa 
amata vietu Lielvārdes pamatskolā 
no 2018.gada 1.septembra.

• Izdarīti grozījumi Lielvārdes nova-
da domes 2017.gada 27.decem-
bra lēmumā Nr.584 “Par ēdināšanas 
pašizmaksas noteikšanu pašvaldību 
izglītības iestādēm – vispārizglīto-
jošo skolām, internātskolām, pirm-
skolu izglītības iestādēm” saistībā 
ar divu jaunu pirmsskolas izglītības 
grupu atvēršanu Lielvārdes pamat-
skolā, kurās no šī gada 1.septem-
bra pirmsskolas izglītības program-
mu apgūs 36 bērni divu līdz četru 
gadu vecumā, kuriem nepieciešama 
trīsreizēja ēdināšana.

• Apstiprināta Lielvārdes novada 
pašvaldības koncepcija „Lielvārdes 
novada administratīvās teritori-
jas videonovērošanas koncepcija 
2018. – 2021.”.

• Apstiprināti Lielvārdes nova-
da pašvaldības noteikumi Nr.17 
“Lielvārdes novada pašvaldī-
bas iestāžu telpu videonovēro-
šanas noteikumi” un noteikumi 
Nr.18 “Lielvārdes novada teritorijas 
videonovērošanas noteikumi”.

Par pilnvarojumu priekšvēlē-
šanu aģitācijas materiālu izvie-
tošanai, vēlētāju uzrunāšanai un 
bukletu, avīžu un citu priekš-
vēlēšanu aģitācijas materiālu 
dalīšanai:

1. Pilnvarot Komunikācijas un 
tūrisma nodaļas vadītāju Irēnu 
Romanovsku piešķirt personām 
tiesības vai atteikt piešķirt tiesības 
priekšvēlēšanu aģitācijas materiā-
lu izvietošanai, vēlētāju uzrunā-
šanai un bukletu, avīžu un citu 
priekšvēlēšanu aģitācijas materiā-
lu dalīšanai saskaņā ar normatīvo 
aktu prasībām Lielvārdes pilsētas 
un Lielvārdes pagasta teritorijā.

2. Uzdot 1.punktā norādīta-
jai amatpersonai izskatīt iesnie-
gumu par priekšvēlēšanu aģitāci-
jas materiālu izvietošanu, vēlētā-
ju uzrunāšanu un bukletu, avīžu 
un citu priekšvēlēšanu aģitācijas 
materiālu dalīšanu trīs darba dienu 
laikā no tā saņemšanas Lielvārdes 
novada pašvaldībā.

3. Pilnvarot Jumpravas pagasta 
pārvaldes vadītāju Diānu Borozkinu 
piešķirt personām tiesības vai 
atteikt piešķirt tiesības priekšvē-
lēšanu aģitācijas materiālu izvie-
tošanai, vēlētāju uzrunāšanai un 
bukletu, avīžu un citu priekšvēlē-
šanu aģitācijas materiālu dalīšanai 
saskaņā ar normatīvo aktu prasī-
bām Jumpravas pagasta teritorijā.

4. Uzdot 3.punktā norādītajai 
personai izskatīt iesniegumu par 
priekšvēlēšanu aģitācijas materiā-
lu izvietošanu, vēlētāju uzrunāša-
nu un bukletu, avīžu un citu priekš-
vēlēšanu aģitācijas materiālu dalī-
šanu trīs darba dienu laikā no 
tā saņemšanas Jumpravas pagasta 
pārvaldē. 

5. Pilnvarot Lēdmanes pagas-
ta pārvaldes vadītāju Dzintaru 
Laganovski piešķirt personām tie-
sības vai atteikt piešķirt tiesības 
priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu 
izvietošanai, vēlētāju uzrunāšanai 
un bukletu, avīžu un citu priekšvē-
lēšanu aģitācijas materiālu dalīša-
nai saskaņā ar normatīvo aktu pra-
sībām Lēdmanes pagasta teritorijā.

6. Uzdot 5.punktā norādītajai 
personai izskatīt iesniegumu par 
priekšvēlēšanu aģitācijas materiā-
lu izvietošanu, vēlētāju uzrunāša-
nu un bukletu, avīžu un citu priekš-
vēlēšanu aģitācijas materiālu dalī-
šanu trīs darba dienu laikā no 
tā saņemšanas Lēdmanes pagasta 
pārvaldē.

• Atbalstīts DzĪB “Raiņa nams 
9A” projekts “Ceļa apmales 
nomaiņa pie daudzdzīvokļu mājas 
Raiņa iela 9A, Lielvārde” un pie-
šķirt projekta īstenošanai saska-
ņā ar precizēto projekta pietei-
kumu pašvaldības finansējumu 1 
504,33 eiro.

• Daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas Avotu ielā 5, Lielvārdē, dzī-
vokļu īpašnieku kopībai atļauts 
īstenot projektu “Skaistu daru 
pagalmiņu!” uz pašvaldībai piede-
rošās zemes vienības Avotu ielā, 
Lielvārdē 320 m2 platībā.

• Biedrībai “Raiņa nams 9C” 
atļauts īstenot projektu “Sakārtota 
vide – skaista pilsēta” uz pašvaldībai 
piederošās zemes vienības Raiņa 
ielā 7C, Lielvārdē 90 m2 platībā.

• Edgara Kauliņa alejas 19 dzī-
vokļu īpašnieku kopībai atļauts 
īstenot projektu “Mēs – Lāčplēsim” 
uz pašvaldībai piederošās zemes 
vienības Edgara Kauliņa alejā 5, 
Lielvārdē 120m2 platībā.

• Nolemts atsavināt Lielvārdes 
novada pašvaldības nekusta-
mo īpašumu – nedzīvojamo telpu 
Nr.607, Avotu ielā 1, Lielvārdē.

• Apstiprināti kustamās mantas 
– nekustamajā īpašumā „Mētras”, 
Jumpravas pagastā, atrodošās 
cirsmas pirmās izsoles rezultāti. 
Pirkuma līguma summa 20 500 eiro.

• Apstiprināti kustamās man-
tas – nekustamajā īpašumā 
„Stāvlaukums”, Jumpravas pagas-
tā atrodošās cirsmas pirmās izsoles 
rezultāti. Pirkuma līguma summa 
4500 eiro.

• Apstiprināti kustamās mantas 
– nekustamajā īpašumā „Birzes”, 
Jumpravas pagastā, Lielvārdes 
novadā, atrodošās cirsmas pirmās 
izsoles rezultāti. Pirkuma līguma 
summa 10 000 eiro.

• Lielvārdes novada pašvaldības 
līdzfinansējums piešķirts ūdensva-
da un kanalizācijas sistēmas izbū-
vei trijos nekustamajos īpašumos 
Lielvārdes novadā.

• Lielvārdes novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībai – SIA “Lielvārdes 
Remte” – piešķirtas apbūves tie-
sības Lielvārdes novada pašvaldī-
bas nekustamajā īpašumā Spīdolas 
ielā 12, Lielvārdē, katlu mājas 
būvniecībai.

• Atbalstīta papildu finansējuma 
piešķiršana pašvaldības dzīvokļu 
īpašumu Nr.11, Nr.12, Nr.17, Nr.22 
un Nr.24 Spīdolas ielā 4, Lielvārdē 
remonta darbu veikšanai 15  090 
eiro apmērā.

• Nolemts piedalīties Emisijas 
kvotu izsolīšanas instrumenta 
finansēto projektu atklātā konkur-
sa “Siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšana ar viedajām pilsēt-
vides tehnoloģijām” atlasē ar pro-
jekta “Siltumnīcefekta gāzu emisi-
ju samazināšana Lielvārdes nova-
da pašvaldības publisko teritori-
ju apgaismojuma infrastruktūrā” 
iesniegumu un uzņemties visas 
ar projekta īstenošanu radušās 
saistības.

kuriem sagatavots domes lēmuma 
projekts par papildu finansējuma 
piešķiršanu, dome šādu lēmumu 
pieņēmusi.

• SIA CBB pabeidzis  Līču ielas 
posma izbūves darbus. 

• Noslēgti līgumi par skolē-
nu pārvadājumiem Lielvārdē un 
Jumpravā.

• Pabeigta iepirkumu proce-
dūra par pārtikas produktu pie-
gādi Lielvārdes novada izglītības 
iestādēm.

• Izstrādāta  būvdokumentācija 
autostāvvietu izbūvei pie PII “Pūt 
vējiņi” Slimnīcas ielā.

• Saņemts Valsts kases aizde-
vums, noslēgts līgums un uzsāk-
ti būvdarbi autoceļā Pamati – 
Lejasplošas Lēdmanes pagastā. 

• SIA “Lielvārdes Remte” 2018.
gada jūlijā izpildījusi pilsētas sakop-

šanas un labiekārtošanas darbus 
par 28860,49 EUR.

• Notikušas sanāksmes/
apspriedes:

• Lāčplēša laukuma pārbūves 
priekšlikumu izskatīšana;

• tikšanās par Lielvārdes mājas 
lapas izstrādi;

• tikšanās ar Attīstības program-
mas 2018. – 2024. gadiem izstrā-
dātājiem. Darbs pie programmas 
izstrādes atsākts septembrī;

• par TIC iespējamām telpām 
2019. gadā;

• sanāksme ar projektētāju par 
Raiņa ielas 5 telpu pārbūves pro-
jekta izstrādi;

• par elektrības iepirkumu – 
elektrības piegāde Lielvārdes nova-
dam no 2019.gada.

Gunta Smalkā, 
Lielvārdes novada pašvaldības 

izpilddirektore

2018.gada 27.jūnijā apstiprināts Lielvārdes novada attīstības program-
mas 2011.-2017.gadam īstenošanas uzraudzības ikgadējais ziņojums par 
2017.gadu.



5NOVADĀNr. 9 (497) / ceturtdiena / 2018. gada 13. septembris

1. Lūdzu, atzīmējiet, kādam apbalvojumam izvirzāt pretendentu:

Goda Lielvārdietis     Gada Novadnieks    Atzinība  

2. Lūdzu, norādiet nepieciešamo informāciju par pretendentu:

2.1.Pretendenta vārds, uzvārds__________________________

2.2.Pretendenta nodarbošanās__________________________

2.3.Pretendenta darbības sfēra (var atzīmēt vairākus variantus):

   Uzņēmējdarbība

   Kultūra

   Tautsaimniecība

   Lauksaimniecība

   Izglītība

   Sports

   Tūrisms

   Sociālie jautājumi

   Veselības aprūpe

Lielvārdes novadā ir cilvēki, kuri izpelnījušies atzinību, veicot nozīmīgus darbus, atbalstot citus un attīstot dažādas darbības jomas. Lai godinātu šos cilvēkus, iedvesmotu 
apkārtējos, kā arī pastāstītu par šiem novadniekiem visiem iedzīvotājiem, jau vairākus gadus Latvijas Republikas proklamēšanas dienas pasākumā notiek pašvaldības ap-
balvojumu „Goda Lielvārdietis” un „Atzinība” saņēmēju godināšana.

Aicinām pieteikt pretendentus apbalvojumiem  
„Goda lielvārdietis” un „Atzinība”

Apbalvo jums „Goda 
Lielvārdietis” ir Lielvārdes nova-
da pašvaldības apbalvojums, ko 
piešķir par sevišķiem nopelniem 
Lielvārdes novada labā – sabiedris-
kajā, kultūras, izglītības un sporta 
jomā vai saimnieciskajā darbībā.

Apbalvojumu „Atzinība” pie-
šķir par izciliem sasniegumiem un 
ievērojamu ilgtermiņa ieguldījumu 

novada labā izglītības, kultūras, 
sporta, tautsaimniecības, veselī-
bas aprūpes, sociālajā un tūris-
ma jomās, sabiedriskās kārtības 
nodrošināšanā un citās ar valsts 
pārvaldi vai sabiedrisko darbību 
saistītās jomās, kā arī par ilggadē-
ju, radošu darbu un/vai atzīmējot 
darba jubileju.

Pretendentu pieteikšanai pare-

dzēto anketu var saņemt:
• Lielvārdes novada pašvaldībā, 

1. stāvā klientu apkalpošanas cen-
trā Raiņa ielā 11A;

• kultūras namā „Lielvārde”, 
Parka ielā 3; Lāčplēša bibliotēkā, 
Raiņa ielā 50-9;

• Lielvārdes novada Mūzikas un 
mākslas skolā, Dravnieku ielā 8;

• Jumpravas pagasta pārval-

dē, Jumpravas kultūras namā, 
Daugavas ielā 6;

• Lēdmanes pagasta pār-
valdē, Lēdmanes bibliotēkā 
„Pagastmājā”.

Līdz 2. oktobrim aizpildīta anke-
ta aizlīmētā aploksnē jānogā-
dā kādā no iepriekš minētajām 
adresēm, kur atrodas pašvaldības 
apbalvojumu un ierosinājumu kas-

tītes. Uz aploksnes jānorāda adre-
sāts – „Apbalvojumu konsultatīva-
jai padomei”.

Ar Noteikumiem par Lielvārdes 
novada pašvaldības apbalvo-
jumiem „GODA LIELVĀRDIETIS”, 
„ATZINĪBA” un „GADA 
NOVADNIEKS” var iepazīties paš-
valdības tīmekļa vietnē www.liel-
varde.lv.

PIETEIKUMS LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS APBALVOJUMIEM  
„GODA LIELVĀRDIETIS”, „GADA NOVADNIEKS” UN ATZINĪBA

   Vides sakārtošana

   Cits variants (kāds?)_________________________________

2.4. Kā pretendents veicinājis Lielvārdes novada attīstību un sniedzis ieguldījumu pašvaldī-
bas mērķu sasniegšanā?

______

2.5. Kādā līmenī pretendents popularizējis novada vārdu (novada robežās, Latvijas vai starp-
tautiskā līmenī)? Kā tas ir izpaudies?

_______

Jaunajā 2018.-2019. mācību gadā Lielvārdes novada pašvaldība sākusi finansēt brīvpusdienas Lielvār-
des novada skolu 8. un 9. klašu audzēkņiem. To nosaka šī gada 31. janvāra saistošie noteikumi „Liel-
vārdes novada pašvaldības 2018.gada budžets”. Šim nolūkam 2018. gada budžetā paredzēti 15396 
eiro.

Jumpravas pašvaldības aģentūra vasaras mēnešos veikusi intensīvu darbu, lai kvalitatīvi sagatavotos 
jaunajai apkures sezonai, veicot apkopes darbus un citus iepriekš ieplānotos pasākumus gan katlu 
mājā, gan siltumtrasē.

Jumpravas pašvaldības 
aģentūra informē

Šovasar katlumājā paveikti šādi apkopes darbi: 
• katlu apkope (remonti, skalošana); 
• dūmeņu, dūmsūkņu un ciklonu tīrīšana; 
• šķeldas skaidu transportieru un bunkuru apkope un 

nepieciešamie remonti; 
• noslēgarmatūru nepieciešamie remonti un apkope;
• katlumājas ugunsdrošības, apgaismojuma ierīču un 

elektrisko iekārtu apkope.

Pateicoties Jumpravas iedzīvotāju atsaucībai, jūlijā 
darbus bija iespējams veikt ar lielāku intensitāti.

Siltumtrasē vairākos posmos veikti siltumizolā-
cijas atjaunošanas darbi, kā arī nodrošināts pieslē-
gums centrālajai siltumapgādei jauniem patērētā-
jiem. 

Jānis Šimanovskis, 
Jumpravas pašvaldības aģentūras direktors

Lielvārdes novada skolās ir 
brīvpusdienas Lielvārdes novada skolu  
8. un 9. klašu audzēkņiem

Jau iepriekšējos gados Lielvārdes novada pašval-
dība finansēja brīvpusdienas piekto, sesto un septīto 
klašu skolēniem. Tagad visi pamatskolas posma skolē-
ni Lielvārdes novadā saņem brīvpusdienas.

Pirmo līdz ceturto klašu brīvpusdienas tiek finan-

sētas no valsts budžeta līdzekļiem, savukārt piek-
to līdz devīto klašu brīvpusdienas – no pašvaldības 
budžeta. 

Beata Kempele, 
informatīvo izdevumu redaktore

SIA “Lielvārdes Remte” informē, ka šā gada 1. oktobrī uzņē-
muma apsaimniekošanā un  pārvaldīšanā esošajās mājās tiks 
pieslēgta apkure.

Apkures sezonas 
sākums

Pārējo objektu īpašnieki, 
kuri ir noslēguši līgumus ar SIA 
“Lielvārdes Remte” par siltum-
enerģijas piegādi, siltumenerģiju 
apkurei var izmantot neatkarīgi 
no SIA „Lielvārdes Remte” apku-
res sezonas uzsākšanas.

Lai arī laika apstākļi pašlaik 
vēl neliecina par apkures sezonas 
tuvošanos, pieredze liecina, ka 
tām mājām, kuras ir pieslēgtas 
apkurei savlaicīgi, ir mazāki sil-
tuma zudumi un nav problēmas 
ar mitrumu dzīvojamās telpās. 
Informējam, ka siltuma padeve 
mājas apkures sistēmā notiek 
automātiski, kad ārgaisa tempe-
ratūra ir zemāka par +120C, un tās 
režīms katrā mājā var tikt ieregu-
lēts atbilstoši dzīvokļu īpašnieku 
kopības lēmumam.

Pēc apkures pieslēgšanas SIA 
“Lielvārdes Remte” darbinieki 
apsaimniekošanā un pārvaldīša-

nā esošajās mājās veiks apkures 
sistēmu atgaisošanu, atbilstoši no 
dzīvokļu īpašniekiem saņemta-
jai informācijai, un ieregulēšanu, 
atbilstoši dzīvokļu īpašnieku kop-
sapulces lēmumiem.

Informējam, ka māju dzīvok-
ļu īpašnieki, kuri nevēlas pieslēgt 
apkuri no šā gada 1.oktobra, ar 
kopsapulces lēmumu (50% + 
1 balss), var noteikt citu apku-
res sezonas uzsākšanas datumu. 
Lūdzam ziņot par lēmumiem un 
nepilnībām apkures sistēmā laicī-
gi! Dzīvokļu īpašnieku kopsapulču 
protokolus par apkures pieslēgša-
nu citos datumos un apkures režī-
mu izmaiņām lūdzam iesniegt SIA 
“Lielvārdes Remte” sekretariātā. 

Par traucējumiem apkures 
sistēmas darbībā lūdzam zva-
nīt pa tālruņiem 65053704 vai 
26443529. 

SIA “Lielvārdes Remte”



6 Nr. 9 (497) / ceturtdiena / 2018. gada 13. septembrisNOVADĀ

Gadu no gada Lielvārdes novada iedzīvotāji, kuri regulāri lieto 
valsts vietējo autoceļu V 971 Lielvārde –Rozītes, ir vērsušies gan 
pašvaldībā, gan citās institūcijās, norādot uz ceļa katastrofālo 
stāvokli rudens lietavu un pavasara šķīdoņa laikā, kā arī uz ceļa 
putēšanu sausajās un karstajās dienās. Šo problēmu „mantoju-
mā” saņēma arī jaunais deputātu sasaukums, kas aktīvi ķērās 
pie sasāpējušā jautājuma risināšanas.

Pateicoties veiksmīgai 
sadarbībai, saņemsim
finansējumu ceļiem

Šī gada maijā, Lielvārdes nova-
dā viesojoties Ministru preziden-
tam Mārim Kučinskim, Saeimas 
deputātiem Aināram Mežulim 
un Armandam Krauzem, LOSP 
(Lauksaimnieku organizāciju 
sadarbības padome) vadītājam 
Edgaram Treibergam, Salaspils 
Uzņēmēju biedrības valdes 
priekšsēdētājam Mikam Balodim 
u.c., pašvaldības vadība iepazīs-
tināja delegāciju gan ar veiksmī-
gajiem novada uzņēmumiem un 
iestādēm, gan norādīja uz kopē-
ji risināmajiem jautājumiem, kas 
uzlabotu uzņēmējdarbības attīstī-
bu novadā, tostarp vairāku auto-
ceļu stāvokli, īpaši izceļot valsts 
vietējo autoceļu V 971 Lielvārde-
Rozītes, piedāvājot arī pašiem 
izbraukt un iepazīties ar situāciju.

To, ka ir nepieciešami nopietni 
uzlabojumi, vēlāk, tikšanās laikā 
ar Lielvārdes novada uzņēmē-
jiem, atzina gan premjerministrs 
Māris Kučinskis, gan arī Saeimas 
deputāts Armands Krauze, kas no 
savas puses solīja sekot jautāju-
ma virzībai.

„Pašvaldības aicinājums uz 
kopēju darbu ir sadzirdēts, un 
jau nākošgad novada iedzīvotā-
ji izjutīs būtiskus uzlabojumus,” 
par vizītes rezultātiem ir ganda-
rīta novada domes priekšsēdē-
tāja Santa Ločmele. Satiksmes 
ministrija ar ministru Uldi Auguli 
un atbildīgajiem speciālistiem ir 
iedziļinājusies risināmajā jautāju-

mā, kā rezultātā Lielvārdes nova-
da pašvaldība saņēmusi vēstuli 
no VAS “Latvijas Valsts ceļi”, kurā 
tiek informēta par plānotajiem 
darbiem saistībā ar Lielvārdes 
novadam nozīmīgiem ceļu pos-
miem. 2019. gadā valsts vietē-
jam autoceļam V971 Lielvārde-
Rozītes posmā km 2.30-9.50 plā-
nots sakārtot ūdens atvades sis-
tēmu, pastiprināt grants segumu 
un ieklāt divkārtu virsmas apstrā-
des segumu. Tāpat arī 2019. 
gadā uz valsts vietējā autoce-
ļa V973 Cebēni-Lēdmane plānots 
uzsākt tilta pār Lobi atjaunošanas 
darbus.

2020. gadā valsts autoceļu A6 
Rīga – Daugavpils – Krāslava – 
Baltkrievijas robeža (Pātarnieki) 
posmā 51,30 – 56,70 km tiek plā-
nots uzsākt būvprojekta iz strā-
di. Pēc būvprojekta izstrādes, 
atbilstoši pieejamam finansēju-
mam, tiks uzsākti būvdarbi.

Lielvārdes novada domes vadī-
ba plāno tikpat aktīvi risināt arī 
citus valsts un pašvaldības sav-
starpēji risināmos un novadu 
skarošos jautājumus, uzrunā-
jot gan atbildīgos ministrus, gan 
ierēdņus, veidojot abpusēji aug-
līgu sadarbību un darbu pēctecī-
bu, lai visi būtu ieguvēji kopējā 
darbā. 

Irēna Romanovska, 
Komunikācijas un tūrisma  

nodaļas vadītāja

2.6. Vai pretendenta darba rezultāti ir paliekoši un tos varēs novērtēt arī citas paaudzes? Lūdzu, pievie-
nojiet skaidrojošu aprakstu, kāpēc rezultāti vērtējami kā ilgtspējīgi!

______

2.7.Vai bez Jūsu virzītā pretendenta novadā ir vēl kāds, kas realizē līdzīgu darbību tajā pašā jomā?

_______

2.8.Cik ilgi Jūsu virzītais pretendents darbojas Jūsu norādītajā jomā un veicina Lielvārdes novada 
attīstību?

_______

3. Lūdzu, norādiet nepieciešamo informāciju par sevi:
3.1.Ja esat fiziska persona

Vārds, uzvārds _______

Dzīvesvieta__________

Nodarbošanās________

Tālrunis_____________

3.2.Ja esat juridiska persona

Vārds, uzvārds _______

Pārstāvētās juridiskās personas nosaukums________

Juridiskā adrese_______

Tālrunis_______

Ja vēlaties sniegt papildu informāciju par pretendentu, lūdzu, aizpildītai 
anketai pievienojiet vēstuli Apbalvojumu konsultatīvajai padomei, kas to 
izskatīs kopā ar anketu.
Anketu ievietojiet aizlīmētā aploksnē un nogādājiet kādā no punktiem, 
kur atrodamas ierosinājumu kastes ar virsū izvietotu Lielvārdes novada 
ģerboni! Paldies!

PIETEIKUMS LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS APBALVOJUMIEM „GODA LIELVĀRDIETIS”, „GADA NOVADNIEKS” UN ATZINĪBA

11. septembrī svinīgi tika atklāts Lielvārdes novada Mūzikas un 
mākslas skolas teritorijā izveidotais Mūzikas un mākslas dārzs.

Svinīgi atklāts 
“Mūzikas un mākslas 
dārzs Lielvārdē”

Atklāšanas svētkos piedalījās 
skolas pedagogi, audzēkņi, viņu 
vecāki un apkārtnes iedzīvotāji. 
Svētku noskaņu pasākumā radīja 
un mūzikas instrumentus ieskandi-
nāja Nila Īles mūzikas studija.

Īstenojot projektu “Mūzikas un 
mākslas dārzs Lielvārdē”, skolas 
teritorijā ir uzstādīta nojume un 
skatuve radošām nodarbībām, 
brīvdabas koncertiem, priekšnesu-

miem, kā arī uzstādīti āra mūzi-
kas instrumenti, padarot muzicē-
šanu pieejamu jebkuram iedzīvo-
tājam.  Projekta ietvaros veikta arī 
teritorijas labiekārtošana, izveido-
jot bruģētus gājēju celiņus nošu 
atslēgas formā, uzstādot soliņus, 
ierīkojot ugunskura vietu.

Projekta kopējās izmaksas ar PVN 
ir 47 744,88 EUR,   no tām Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīs-

tībai finansējums ir 9 000,00 EUR un 
Lielvārdes novada pašvaldības finan-
sējums ir 38 744,88 EUR. 

Projekts tiek īstenots vietējās rīcības 
grupas Publisko un privāto partnerat-
tiecību biedrības “Zied zeme” sabied-
rības virzītas vietējās attīstības stratē-
ģijas 2015-2020 ietvaros. 

Santa Zvirbule, 
Attīstības un pašvaldības  

īpašumu pārvaldības nodaļas 
projektu vadītāja

Jaunā Mūzikas un mākslas dārza lapene.          Beatas Kempeles foto



7NOVADĀNr. 9 (497) / ceturtdiena / 2018. gada 13. septembris

Arvien biežāk Lielvārdes novada pašvaldības policija saņem zvanus un sūdzības par nepieskatītiem 
suņiem, kas pamanījušies izkļūt no iežogotām teritorijām, kā arī par klaiņojošiem suņiem. Lielvārdes 
novada pašvaldības policija aicina suņu saimniekus rūpīgāk uzraudzīt teritorijas nožogojuma stāvokli, 
lai nepieļautu suņu izkļūšanu no tās. Lai arī suņu īpašniekiem šķiet, ka viņu mīlulis nevienam nekož, 
pieredze rāda pretējo. Cilvēkiem tā no teritorijas izkļuvuši suņi rada nedrošības sajūtu. 

16. aprīlī Lielvārdes novada pašvaldība noslēdza deleģējuma līgu-
mu ar SIA „Lielvārdes Remte” par Lielvārdes pilsētas un Kaibalas 
teritorijas kopšanu, apsaimniekošanu un labiekārtošanu.

Saimniek, pieskati savu 
mājdzīvnieku un sakop aiz tā!

Māju iekšpagalmos un parku 
zālienā daudzviet atklājas ne seviš-
ķi pievilcīgs skats – ir redzami suņu 
ekskrementi, kurus suņu saimnie-
ki nav savākuši aiz sava mīluļa. 
Lielvārdes novada pašvaldības poli-
cija atgādina, ka suņu saimnie-
ki, vedot pastaigā suni un nesa-
vācot suņa ekskrementus, izdara 
administratīvo pārkāpumu. Tā kā 
suņu ekskrementi ir kvalificējami 
kā sadzīves atkritumi un arī utilizē-
jami kā sadzīves atkritumi, tos var 
izmest jebkurā atkritumu konteine-
rā. Diemžēl Lielvārdes novada paš-
valdības policijai nevienu mājdzīv-
nieka īpašnieku nav izdevies pie-
ķert pie “rokas” vai šī pārkāpuma 

brīdī. Pie administratīvās atbildības 
suņa saimnieku par ekskrementu 
nesavākšanu var saukt tikai tajā 
gadījumā, ja pārkāpums tiek kon-
statēts tā izdarīšanas laikā un vietā. 
Tāpēc pašvaldības policijai palīgā 
aicināti Lielvārdes novada iedzīvo-
tāji, jo redzot šāda veida pārkāpu-
mu, iedzīvotājiem jāpiefiksē pārkā-
puma datums un laiks. Būtu labi, ja 
būtu veikts fotouzņēmums (tagad 
to var izdarīt arī ar tālruņa palīdzī-
bu). Pēc tam jāuzraksta iesniegums 
pašvaldības policijai, norādot pār-
kāpuma vietu, datumu, laiku un, 
ja zināms, tad informāciju par suņa 
īpašnieku (vārdu, uzvārdu, dzīves-
vietu). Pie iesnieguma pievienot 

fotouzņēmumu (ja tāds ir). Būtu 
labi, ja iedzīvotāja vārdus varētu 
apliecināt vēl arī kāda cita šo pār-
kāpumu redzējusi persona.

Tas nozīmē, ka Lielvārdes novadā 
pagaidām cīņa ar negodprātīgiem 
mājdzīvnieku saimniekiem vairāk 
vai mazāk paliek pašu iedzīvotāju 
rokās, jo pašvaldības policijai fiziski 
nav iespējams dežūrēt katrā daudz-
dzīvokļu mājas pagalmā.

Ministru kabineta 2004.
gada 4.aprīļa noteikumi Nr.266 
„Labturības prasības mājas (ista-
bas) dzīvnieku turēšanai, tirdznie-
cībai un demonstrēšanai publis-
kās izstādēs, kā arī suņa apmācī-
bai” 52.3.punkts noteic, ka dzīv-

Gūstam pieredzi un mācāmies

Jauno tehniku Rembates parkā prasmīgi pielieto Juris Šmaukstelis.       Beatas Kempeles foto

Piecos mēnešos tika organizēta 
un veikta atkritumu savākšana, zāles 
pļaušana, krūmu izzāģēšana un aiz-
augušo teritoriju sakopšana, kā arī 
apstādījumu stādīšana un kopšana. 

Pašvaldības teritorijas apsaim-
niekošanas nodaļas vadītājs Vilnis 
Melkerts atzīst, ka darāmā ir ļoti 
daudz, un lielākais izaicinājums bijis 
sakomplektēt komandu, neskatoties 
uz darbaspēka trūkumu. Tagad, pēc 
pieciem mēnešiem, ir izveidojies 
darbinieku kodols, taču bez sezonas 
strādniekiem uzņēmums neiztiks.

Liels atspaids ir jaunā iegādātā 
tehnika. Uzņēmums ar pašvaldī-
bas atbalstu iegādājies divus trak-
torus ar speciālo aprīkojumu. Tagad 
uzņēmuma darbinieki paši var gan 
pļaut zāli, gan veikt zemes dar-
bus. Ziemā jauno aprīkojumu varēs 
izmantot ietvju un celiņu tīrīšanai 
no sniega un kaisīšanai. Arī uzņē-
muma materiāli tehniskā bāze ir 
nokomplektēta, ir iegādāti darba-
rīki un instrumenti – krūmgrieži, 
motorzāģi, trimeri.

Rembates parkā jaunā tehnika 
tiek aktīvi izmantota, sakopjot, attī-
rot un nolīdzinot zālienus. Savukārt 
Lielvārdes parkā SIA „Lielvārdes 
Remte” turpinās sakopt vietas, 

kurām līdz šim pievērsta mazāka 
uzmanība, atbrīvojot parka teritori-
ju no krūmiem un zariem, nolīdzi-
not parka lejas daļu pie Rumbiņas. 
Uzreiz visu izdarīt nevar, bet strā-
dājot pakāpeniski un pēc noteik-
ta plāna, būs redzams arī darba 
rezultāts.

Šinī sezonā vēl turpinās zāles 
pļaušana. Nākamais lielākais sezo-
nas uzdevums būs rudens lapu 
savākšana, un tad savu kārtu gaida 
krūmu izzāģēšana. 

SIA „Lielvārdes Remte” veiku-
si arī labiekārtošanas darbus. Jauni 
soliņi un atkritumu urnas izvietoti 
Raiņa ielā, Upes ielas atpūtas vietā, 
saremontēti soliņi parkā pie kultū-
ras centra. 

Uzņēmums rūpējas arī par kār-
tību pašvaldības rotaļu laukumos 
Spīdolas un Avotu ielā. 

Tāpat SIA „Lielvārdes Remte” 
rūpju lokā ir kapu apsaimniekoša-
na, ir uzlikti vairāki papildu atkri-
tumu konteineri, un gandrīz novēr-
sta situācija, ka cilvēki atkritumus 
izmet kapu teritorijā. Protams, 
jāturpina domāt par šķirotu atkritu-
mu savākšanu.

Lielvārdē latvāņu augšanas vie-
tās ir veikta speciāla apstrāde, kas 

jāatkārto vēlreiz maijā, tad, cerams, 
teritorija no bīstamajiem augiem 
būs atbrīvota. 

Uzņēmuma iespēju robežās tiek 
palīdzēts arī citām pašvaldības ies-
tādēm – muzejam, Mūzikas un 
mākslas skolai, dienas centram. 

Šī vasara ar daudzajiem brīvda-
bas pasākumiem – Ogres apriņ-
ķa deju lielkoncertu, Sirdsdziesmu, 
Līgo pasākumiem, novada un pils 
svētkiem, simtgades zaļumbal-
li, jauniešu dienu u.c. – uzņēmu-
ma darbiniekiem bijis liels izai-

cinājums, gūta arī vērtīga piere-
dze. Turpmāk dežūras notiks svēt-
ku laikā un darbs organizēts tā, lai 
no rīta pēc pasākuma viss jau būtu 
kārtībā.

Diemžēl liels darbs bieži vien ir 
jāiegulda, lai sakoptu brīvdienās 
izdemolētās atpūtas vietas.

Vilnis Melkerts ir pateicīgs aktī-
vajiem Lielvārdes iedzīvotājiem, 
kuriem rūp kārtība ne tikai viņu īpa-
šumā, bet arī apkārtnē un kuri ziņo 
par pamanīto nekārtību. Šāda akti-
vitāte ir ļoti uzteicama, un palīdz 
apzināt vietas, kas ir jāsakārto.

Tāpat Vilnis Melkerts saka lielu 
paldies iedzīvotājiem, kuri rūpējas 
par savam īpašumam pieguļošās 
teritorijas sakopšanu, kā arī sko-
lēniem, kuri vasaras brīvlaikā pie-
dalījās pilsētas parku sakopšanas 
darbos. 

Beata Kempele,
 informācijas izdevumu redaktore

nieka īpašniekam vai turētājam ir 
pienākums apdzīvotu vietu teri-
torijā savākt sava mājas (istabas) 
dzīvnieka ekskrementus. Savukārt 
10.1.apakšpunkts noteic, ka suņa 
īpašniekam vai turētājam jānod-
rošina pilnīgu attiecīgās teritorijas 
norobežošanu no publiskai lieto-
šanai paredzētās teritorijas, novēr-
šot iespēju sunim izkļūt no tās, un 
12.1.apašpunkts noteic, ka suns 
jāved pavadā. Atbilstoši Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu kodek-
sa 106.pantam, sods par dzīvnie-
ku turēšanas, labturības, izman-
tošanas un pārvadāšanas prasī-
bu pārkāpšanu ir brīdinājums vai 

fiziskajām personām naudas sods 
no 7 līdz 350 eiro, bet juridiska-
jām personām – no 15 līdz 700 
eiro,  konfiscējot dzīvniekus vai bez 
konfiskācijas.

Par tādiem pašiem pārkāpu-
miem, ja tie izdarīti atkārtoti gada 
laikā pēc administratīvā soda uzlik-
šanas vai ja to dēļ nodarīts fizisks 
vai materiāls zaudējums, uzliek 
naudas sodu fiziskajām personām 
no piecpadsmit līdz septiņsimt eiro, 
bet juridiskajām personām – no 
700 līdz 1400 eiro, konfiscējot dzīv-
niekus vai bez konfiskācijas.

2017. gada 1. janvārī stājās 
spēkā Ministru Kabineta 2011.
gada 21. jūnija noteikumi Nr. 491 
„Mājas (istabas) dzīvnieku reģis-
trācijas kārtība”, kas paredz suņu 
obligātu čipēšanu un to reģistrēša-
nu Lauksaimniecības datu centrā. 
Lielvārdes novada pašvaldības poli-
cija ir iepirkusi mikročipu nolasītā-
ju, lai varētu uzsākt čipēšanas kon-
trolēšanu. 

Baiba Runča, 
Lielvārdes pašvaldības  

policijas inspektore

Jaunā teritorijas labiekārtošanas un sakopšanas darbos noderīgā tehnika.
Beatas Kempeles foto



8 Nr. 9 (497) / ceturtdiena / 2018. gada 13. septembrisNOVADĀ

“Jumpravas pamatskola ir aug-
sta līmeņa pamatskola gan pirms-
skolas, gan skolas posmā. Un tas, 
manuprāt, ir mūsu galvenais uzde-
vums – strādāt tā, lai mūsu sko-
las prestižs tikai augtu, lai mūsu 
audzēkņiem būtu nodrošināta kva-
litatīva izglītība,” stāsta Dace Kļava, 
piebilstot, ka šajā ziņā visam sko-
las pedagogu un darbinieku kolek-
tīvam ir gan pārliecība, gan mērķa 
apziņa: “Tā ir mūsu prioritāte tagad, 
un tāda tā būs arī turpmāk.”

Jumpravas pamatskolā šogad 
mācās 232 audzēkņi, no viņiem 
77 apmeklē pamatskolas pirms-
skolas izglītības iestādi. Direktore 
lepojas, ka gandrīz visi bērni ir no 
pašu novada, kas liecina, ka vecāki 
uzticas savai skolai, uzticas peda-
gogiem... “Mūsu bērni ir atraktī-
vi, zinātkāri, radoši, enerģiski. Un, 

Dace Kļava:
“Mūsu bērni 
sasniegs ne vienu 
vien virsotni!”
Jumpravā šī gada 1. septembris ir īpašs. Ne tikai ar to, ka patiesībā 
“1. septembris” šogad iekritis trešajā datumā, pagarinot skolēnu 
vasaras brīvdienas par divām dienām (un katrs, kurš gājis skolā, 
labi zina, cik šīs beidzamās brīvlaika dienas ir svarīgas), bet arī 
tāpēc, ka šogad Jumpravas skola “startē” jaunajā mācību gadā pēc 
reorganizācijas – tagad skolai ir pamatskolas statuss, toties skolai 
ir pievienota pirmsskolas izglītības iestāde, nodrošinot vienotu 
jauno jumpraviešu ievadīšanu lielajā dzīvē – no bērnudārza līdz 
pat pamatskolas beigšanai... Jumpravas pamatskolas direktore 
Dace Kļava ir lepna, ka Jumpravas skola ir patiešām augsta līmeņa 
pamatskola – tagad ne vien sākumskolas un pamatskolas vecuma 
bērniem, bet arī pirmsskolas izglītībā. Mazliet satraukti, bet smaidīgi – sākas jaunais mācību gads arī Jumpravas pamatskolas 2. klases skolēniem.

Ziedi uz skolotājas galda, svētkiem “sapucējušies” skolas bērni – tāds ir 1. 
septembris Jumpravas pamatskolā.

Katras klases audzinātāja Jumpravā 
īpaši domājusi par to, kā pirmajā 
skolas dienā sagaidīt savus  
aizbilstamos.        Dārtas Lapas foto

Pirmais zvans jaunajā mācību gadā sāk skanēt arī Jumpravas pamatskolā. “Lielo” devītklasnieku atbalstīti, svinīgo 
pirmo zvanu skandina Jumpravas pamatskolas pirmklasnieki. Bet viņus atbalsta arī skolas direktore Dace Kļava 
(no kreisās), Jumpravas pagasta pārvaldes vadītāja Diāna Borozkina un Lielvārdes novada pašvaldības Izglītības 
nodaļas vadītāja Inga Reķe.

Pirmā skolas diena jaunā statusā – kā Jumpravas pamatskolas sastāvdaļai 
– arī Jumpravas pirmsskolas izglītības iestādes bērniem, vecākiem un peda-
gogiem. Pirmais zvans skan arī sapostajā bērnudārzā.

Galvenais pirmās skolas dienas notikums – uz svinīgo pirmo zvanu dodas topošie absolventi – devītklasnieki. Bet 
viņiem pie rokas – 18 skolas jaunie audzēkņi, kuriem šī ir pirmā skolas diena: gan šajā mācību gadā, gan vispār...

esmu pārliecināta, ka mūsu bērni 
sasniegs ne vienu virsotni vien,” 
par saviem skolēniem stāv un krīt 
Dace Kļava. Un, kā gan citādi – labu 
pedagogu vienmēr raksturo tas, ka 
viņš tic saviem skolēniem, veicinot 
katra bērna talantus. 

Kā tad notikusi gatavošanās 
mācību gada sākumam – pirma-
jai skolas dienai Jumpravā? “Arī 
mūsu skolā, tāpat ka citās, pirma-
jā skolas dienā uzmanības centrā ir 
pirmklasnieki un 9. klases audzēk-
ņi – jaunieši, kuriem pēc mūsu sko-
las beigšanas sāksies lielais dzī-
ves ceļš,” stāsta Jumpravas pamat-
skolas direktore, “svētku noska-
ņa valda arī bērnudārzā. Skolotāji 
un citi iestādes darbinieki cenšas 
sakopt bērnudārza un skolas tel-
pas, ēku apkārtni tā, lai visiem 
būtu kur papriecēt acis, un būtu 

pozitīvas emocijas. Un tas viņiem 
lieliski izdodas. Paldies viņiem par 
ieguldīto darbu!” par saviem kolē-
ģiem gandarīta ir Dace Kļava. Viņa 
uzskata, ka 1. septembrim ir jābūt 
īstai svētku dienai: “Tie ir nozīmīgi 
ģimenes svētki, un tādai atmosfē-
rai gan skolā, gan ģimenē arī būtu 
jābūt, tāda atmosfēra būtu jārada – 
bērniem taču ir tik svarīgi, ka šajā 
dienā, jaunā darba cēliena sākumā, 
ģimene ir kopā,” par pirmās skolas 
dienas nozīmīgumu ir pārliecināta 
Dace Kļava, “Protams, kā šo dienu 
pavadīt, ģimene izvēlas pati, taču 
pārvērst šo dienu par parastu darba 
dienu gan nevajag,” strikta ir skolas 
direktore.

Dace Kļava atceras laiku, kad 
skolā gāja pašas un viņas māsas 
bērni: “Mēs vienmēr visi kopā brau-
cām uz kafejnīcu. Ieturēt svētku 

pusdienas ārpus mājas – tas vien-
mēr piedod dienai īpašu noskaņu. 
1. septembris mums parasti pagāja 
bez steigas, svētku sajūtās. Nu jau 
bērni pieauguši. Tagad jāgaida, kad 
uz skolu būs jāpavada mazbērni,” 
stāsta Dace Kļava.

Skolās mācību gads ir sācies. Kā 
parasti, skolēniem brīvdienas biju-
šas mazliet par īsu, kāds vasaras 
plāns un piedzīvojums palicis neiz-
dzīvots... Bet tas nekas! Jo nākam-
gad arī būs vasara. Savukārt saviem 
skolas bērniem un bērndārznie-
kiem, viņu vecākiem un, protams, 
kolēģiem Jumpravas pamatsko-
las direktore Dace Kļava novēl: 
“Skolēniem novēlu nenogurstošu 
zinātkāri un draudzīgas savstarpē-
jās attiecības. Skolotājiem un sko-
las darbiniekiem – gūt gandarīju-
mu par paveikto. Lai mums ir zināt-

kāri, atsaucīgi un izdomas bagāti 
skolēni. Bet vecākiem – lai nepie-
trūkst spēka, pacietības, izpratnes. 
Pratīsim novērtēt to, kas mums ir! 
Būsim pozitīvi, atsaucīgi un drau-
dzīgi! Lai mums visiem veicas šajā 
mācību gadā!” 



9NOVADĀNr. 9 (497) / ceturtdiena / 2018. gada 13. septembris

Lielvārdes novada izglītības 
iestādēs sācies jaunais  

mācību gads
Septembris nav tikai pirmais rudens mēnesis vien. Katrā ģimenē, šķiet, septembris pirm-
kārt ir svarīgs ar to, ka atkal – pēc triju mēnešu vasaras brīvdienām – atsākas skolas laiks. 

Un, protams, pirmā skolas diena ir īpašs notikums – no jauna satikti draugi un mācību 
sākums skolēniem, jaunas rūpes un pienākumi vecākiem un skolotājiem. Kāds bijis pirmais 

mācību gada zvans Lielvārdes novada izglītības iestādēs: par to stāsta novada izglītības 
iestāžu vadītāji. Bet “Lielvārdes Novada Ziņas” novēl visiem jaunajiem lielvārdiešiem, viņu 

vecākiem un pedagogiem: lai veiksmīgs un panākumiem pilns šis mācību gads!

Lielvārdes Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas direktors 
Aivars Peisenieks vada novada 
lielāko skolu – vidusskolu ar ba-
gātām tradīcijām, skolu, kas ar 
saviem panākumiem mācībās 
un valsts līmeņa olimpiādēs ie-
guvusi cieņu ne vien Lielvārdē, 
bet visā Latvijā. Šogad skolas 
gaitas Lielvārdes vidusskolā 
uzsāk 41 pirmklasnieks, bet 
vidusskolas grupā – 10. kla-
sē – mācīsies 30 skolēni. Kopā 
skolas gaitas 3. septembrī skolā 
uzsāka 532 audzēkņi. Skolas di-
rektors Aivars Peisenieks “Liel-
vārdes Novada Ziņām” stāsta 
par 1. septembri, par tradīcijām 
un iecerēm.

Benita Lisovska ir direktore īpašākajai no Lielvārdes novada skolām 
– Jumpravas internātpamatskolai, jo skolā zinības apgūst audzēkņi 
ar īpašām vajadzībām. Pirmā skolas diena ir lieli svētki arī inter-
nātpamatskolas 67 audzēkņiem. Jumpravas internātpamatskolā 
galvenokārt mācās novada skolēni, taču ceļu uz Jumpravu mēro arī 
audzēkņi no Aizkraukles, Skrīveriem, Pļaviņām, Kokneses, Ķegu-
ma, Ogres un Rīgas. Šogad mācības skolas 1. klasē uzsāks astoņi 
skolēni, bet vēl pieci jaunieši iestājušies pamatizglītības program-
mas “Ēdināšanas pakalpojumi” 1. kursā, apgūstot pavāra palīga 
profesiju.

Benita Lisovska: “Zinību diena ir svētki ikvienam: skolēniem, 
vecākiem, pedagogiem.”

10. Jumpravas internātpamatskolas skolēni viesojas “Avārijas brigādes” parkā tradicionālajā pirmās skolas dienas ekskursijā.

- Zinību diena ir svētki ikvienam: 
skolēniem, viņu vecākiem, peda-
gogiem, ikvienam, kurš kādreiz ir 
gājis skolā, un arī tiem, kuri vēl 
nemācās. Katrs pirmo skolas dienu 
gaida ar īpašām sajūtām, bet visus 
vieno prieks, saviļņojums, atmi-
ņas, apņēmība. Es pati Zinību dienā 
dažkārt pāršķirstu savu skolu foto 
albumus, kur sakrātas atmiņas par 
manām skolas gaitām, par maniem 
skolotājiem, klasesbiedriem, dažā-
diem notikumiem. Sazvanos vai 
sarakstos ar bijušajiem skolas bied-
riem sociālajos tīklos. 

Mūsu skolai ir sena tradīcija Zinību 
dienā pēc svinīgā pasākuma un svēt-
ku pusdienām visus skolas skolēnus 
aizvest ekskursijā. Šī tradīcija tiek 
saglabāta nu jau 23 gadus. Pavasarī, 
noskaidrojot skolēnu vēlmes, izrau-
gāmies ekskursijas vietu. Skolēnus 
esam veduši gan uz Līgatnes dabas 
takām, gan Zooloģisko dārzu Rīgā, 
Minhauzena muzeju Skultē, uz kino 
pilsētiņu „Cinevilla”, uz Tērvetes 
dabas takām, uz ZINOO Cēsīs, uz 
Jūrmalu u.c. Vienmēr domājam par 
to, lai 1. septembra ekskursija būtu 
interesanta dažāda vecuma skolē-

niem. Pēdējos divus gadus visus 
skolēnus iepriecinājām ar iespē-
ju pavadīt Zinību dienu “Avārijas 
brigādes” atrakciju parkā tepat, 
Lēdmanē. Mūsu skolai ir izveidoju-
sies lieliska sadarbība ar Jumpravas 
pamatskolu un Lielvārdes novada 
Mūzikas un mākslas skolu Jumpravā. 

Arvien biežāk mūsu skolas izglītoja-
miem ir iespēja piedalīties dažādos 
pasākumos, kurus rīko Lielvārdes 
novada pašvaldība. Augstu vērtēja-
ma ir iespēja izglītojamajiem pieda-
līties Izglītības nodaļas izstrādātajos 
projektos.

Jaunajā mācību gadā es novēlu, 

lai tas būtu veiksmīgs, lai skolēni 
gūst dzīvei nepieciešamās zināša-
nas, vecāki lai atrod laiku sadarbībai 
ar skolu, bet pedagogiem, lai izdo-
das būt  gandarītiem par paveikto 
darbu. Es visiem novēlu spēku un 
izturību, veiksmīgu un zināšanām 
bagātu jauno mācību gadu! 

Aivars Peisenieks: “Lai bērni, 
skolotāji un vecāki jūt, ka ir  
vajadzīgi un noderīgi viens otram.”

Lielvārdes vidusskolas direktors 
Aivars Peisenieks optimistiski 
vērtē skolas un pašvaldības 
sadarbību izglītības jomā.

- Pirmā skolas diena kā svēt-
ki, kā īpaša diena ir laba tradīcija. 
Šajā dienā skolēni un skolotāji var 
izdzīvot atkalsatikšanos pēc vasa-
ras brīvdienām, pirmklasnieki sāk 
jaunu posmu savā dzīvē, izlaidu-
ma klašu skolēni sāk “spurtu” uz 9. 
vai 12. klases beigšanu un nākamo 
mērķu realizēšanu. Un vismaz tā 
sabiedrības daļa, kuriem radinieki 
mācās skolā, izmanto iespēju pain-
teresēties par skolas lietām. Man 

nav tik svarīgi, kas un kādas runas 
teic, vai kādu “performanci” veido 
šajā dienā. Svarīgi ir, lai bērni, sko-
lotāji un vecāki jūt, ka ir vajadzīgi, 
novērtēti un noderīgi viens otram. 
Un pirmā mācību diena ir šo pozi-
tīvo sajūtu diena. Ir divas dienas 
mācību gadā, kad visa skola pulcē-
jas kopā. Kā liela ģimene. 1. sep-
tembris un 31. maijs. Par skolas 
foajē noformēšanu, priekšnesumu, 
skolas grāmatzīmi 1. klašu skolē-

niem 1. septembrī  domā un rūpē-
jas 12. klases. Mums Pirmā sep-
tembra puķe ir gladiola, kas tiek 
pasniegta visiem skolotājiem un 
visiem skolas darbiniekiem.

- Kā vērtējat skolas un pašval-
dības sadarbību, lai nodrošinātu 
visiem novada bērniem iespējas 
iegūt kvalitatīvu izglītību?

- Par novada izglītības iestāžu un 
pašvaldības sadarbību esmu noska-
ņots optimistiski. Ja radīsies kādas 
problēmas, tad noteikti sēdīsimies 
pie galda un tās risināsim.

- Jaunais mācību gads sācies ar 
valsts līmeņa izglītības reformu 
vai, pareizāk sakot, šīs reformas 
“gaidās”. Kā jūs – pedagogs ar 
stāžu – vērtējat norises izglītības 
sistēmā?

- Mana izglītība un pieredze uzņē-
mējdarbībā liek man izteikties gana 
skarbi. Pati “optimizēšana” jeb skolu 
reforma tiek veikta, manuprāt, pie-
ļaujot visas “klasiskās” pārmaiņu 
realizēšanas kļūdas: neesmu no vis-
augstākās vadības dzirdējis pārlieci-
noši paustu un izmērāmu sasniedza-
mo mērķi, neesmu jutis, ka IZM u.c. 

līderi būtu izveidojuši nozares līmenī 
cienītu līderu atbalsta grupu, nees-
mu jutis, ka izglītības darbiniekiem 
pašiem līdz galam ir skaidrs, kas un 
kā jāsasniedz. Un neesmu jutis, ka ir 
skaidrība par reformas veikšanai un 
tās rezultātu uzturēšanai nepiecie-
šamo finansējumu. Un “skolu tīkla” 
sakarā finansējums ceļu kvalitātes 
nodrošināšanai izglītojamo pārvadā-
šanai novada ietvaros vispār ir nezi-
nāms lielums.

- Ja runājam par patīkamo: 
jūsu novēlējums audzēkņiem, 
vecākiem, pedagogiem jaunajā 
mācību gadā.

- Skolēniem vēlu turpināt būt 

zinātkāriem, tiekties uz savu izrau-
dzīto mērķi, uzturēt sevi labā fizis-
kā formā, draudzēties un palīdzēt 
viens otram, skolotājus uztvert kā 
partnerus un palīgus ceļā uz jūsu 
lielo mērķu sasniegšanu. Vecākiem 
vēlu paust mīlestību un atbal-
stu saviem bērniem, uzticoties, 
un īpaši “neregulējot” viņu izvēli 
par savu nākotni. Skolas padomei 
vēlu enerģiju, ieinteresētību sko-
las atbalsta un skolēnu izglītoša-
nas atbalsta problēmu risināšanā. 
Saviem kolēģiem pedagogiem un 
skolas tehniskajam un atbalsta per-
sonālam vēlu daudz pozitīvas ener-
ģijas, vecāku un sabiedrības pozitī-
vu atbalstu. 

Jau tradicionāli pirmo mācību gada zvanu iezvana pirmklasniece, pakāpu-
sies uz sava vecākā skolas biedra – 12. klases audzēkņa – pleciem.

Foto no Edgara Kauliņa vidusskolas athīva



10 Nr. 9 (497) / ceturtdiena / 2018. gada 13. septembrisNOVADĀ

Lielvārdes pirmsskolas izglītības 
iestāde “Pūt vējiņi” ir viens 
no tradīcijām bagātākajiem 
bērnudārziem visā Latvijā. Kurš 
lielvārdietis gan nav dzirdējis 
par “Pūt vējiņos” notiekošajiem 
izdomas bagātajiem pasāku-
miem mazajiem novadnie-
kiem, kurš novadnieks gan nav 
priecājies par mazo lielvārdiešu 
priekšnesumiem, piemēram, 
novada svētkos. Pirmsskolas 
izglītības iestādes “Pūt vējiņi” 
vadītāja Ilze Mazitāne šī gada 
Zinību dienā varēja sveikt uzreiz 
60 jaunos bērnudārza audzēk-
ņus, bet pavisam “Pūt vējiņos” 
šogad lepojas ar 310 bērniem 
– pārsvarā no Lielvārdes, taču, 
protams, ir mazie audzēkņi arī 
no citām mūsu novada vietām.

Lēdmanes pamatskolā 3. septembrī pirmo reizi skolas durvis vēra 
deviņi pirmklasnieki, bet kopā skolā zinības apgūst 101 skolēns, 
savukārt Lēdmanes pamatskolas pirmsskolas izglītības iestādi 
apmeklē 53 mazais lēdmanietis. Skolas direktore Dace Mārtiņa ir 
pārliecināta, ka Latvijas tradīcija – svinēt Zinību dienu – 1. septem-
brī noteikti ir atbalstāma:

Dace Mārtiņa: “Audzēkņiem novēlu būt radošiem, zinātkāriem 
un motivētiem mācību darbam.”

- 1. septembris nav tikai mācī-
bu gada pirmā 
diena, kad beigu-
šās vasaras brīvdie-
nas un sākas jau-
nais mācību cēliens. 
Tie ir svētki visiem 
– skolēniem, skolo-
tājiem, vecākiem. 
Tā ir iespēja skolo-
tājiem sagaidīt un 
sveikt savus audzēk-
ņus jaunajā mācību 
gadā. Ne velti mums 
skolā ir tāda tradīcija: 
katrs klases audzinātājs 
savus bērnus cenšas klasē pirma-
jā mācību gada audzināšanas stun-
dā sagaidīt ar kādu īpašu sveicie-

nu. Zinību dienā, protams, sakām 
īpašu paldies arī mūsu skolas dar-
biniekiem, kuriem skolā nostrādā-
ti “apaļi” darba gadi. Arī pati savā 
ģimenē, tāpat kā daudzās citās, 

ievērojam pirmās skolas 
dienas svētku tradīciju – 

visi kopā doties svēt-
ku pusdienās kopā ar 
bērniem. Bet jaunajā 
mācību gadā visiem 
audzēkņiem novēlu 

būt radošiem, zināt-
kāriem un motivētiem 

mācību darbā. Vecākiem 
novēlu izturību, sniegt atbalstu 

saviem bērniem mācībās un, pro-
tams, aktīvi iesaistīties skolas rīko-
tajos pasākumos. 

Zinību diena  
ir svētki visiem –  

skolēniem, 
skolotājiem, vecākiem.

(Dace Mārtiņa,
Lēdmanes pamatskolas 

direktore)

Ilze Mazitāne: “Zinību diena 
ir svētki ikvienam: skolēniem, 
vecākiem, pedagogiem.”

- Arī man un manai ģimenei 1. 
septembris ir īpaša diena – jauna 
gada sākums, ar jaunu apņemša-
nos, jauniem sapņiem. Tie ir kā 
visas ģimenes svētki, kad varam 
būt kopā! Es uzskatu, ka Latvijā 1. 
septembris vispār ir vieni no skai-
stākajiem svētkiem – sākās jauns 
dzīves posms gan bērniem, gan 
vecākiem, gan pedagogiem. Labās 
tradīcijas noteikti ir jāsaglabā, jo šie 
svētki ir piepildīti ar labām emo-
cijām, un jaunais mācību gads ar 
šādām sajūtām arī ir jāsāk – prie-
ku, apņemšanos, labām domām. 

“Pūt vējiņos” 1. septembrī gan 
bērni, gan darbinieki ierodas dār-
ziņā pēc vasaras atvaļinājumiem 
– atpūtušies, priecīgi, saposušies. 
Bērni dāvā ziedus savām audzi-
nātājām un auklītēm, bet mums 
visam dārziņam ir kopīgs svinīgs 
pasākums ar dziesmām un dejām, 
ar svētku kliņģeri, protams, visas 
svētku dienas garumā bērniem ir 
iespēja izpriecāties piepūšamajās 
atrakcijās. Runājot par novadu un 
iespējām mūsu novada bērniem 
izglītoties, es esmu pārliecināta, ka 
Lielvārdes novadā visu vecumu bēr-
niem ir pieejama laba izglītība, un 
katrs bērns var sevi vispusīgi attīstīt, 
atbilstoši savām interesēm un spē-

jām. Un tas, nenoliedzami, ir iespē-
jams tikai ar pašvaldības atbalstu, 
par ko novada pašvaldībai paldies. 
Pirmajā skolas dienā novēlu darbi-
niekiem ikdienu, piepildītu ar dzī-
vesprieku, bērnu un vecāku atzinī-
bu! Saglabāsim visi spēju saprast 
un mīlēt, lai bērni kopā ar mums 
nebaidās būt tie, kas vēlas būt! 

Skolotāj, uz Tevi jaunas, 
modras acis vēro,
Tām nedrīkst melot, 
nedrīkst slēpt neko,
Ar Tavu dzīvi  
daudzas dzīves mēro,
No Tevis ņem,  
bet devējs bagāts top!

Lielvārdes pirmsskolas izglītības iestādes “Pūt vējiņi” kolektīvs pirmajā skolas dienā sagaida mazos audzēkņus kā 
īstens “fanu pulciņš”.

Vienmēr domājam, kā bērni skolā 
jutīsies, kā labiekārtot skolas vidi, 
lai tā būtu sakārtota un droša

Lielvārdes novada pamatskolā pirmā skolas diena noteikti ir jauns 
sākums lielam mācību posmam. Zinību dienai ir jābūt! Jābūt svēt-
kiem gan bērniem, gan ģimenēm, gan skolotājiem! 

1.septembra svētki ir īpaši ar to, 
ka katrs bērns var justies gaidīts, 
uzsākot skolas gaitas savā skolā. 
Īpaši ir tas, ka svētku dienā esam 
visi kopā – skolotāji, skolēni, vecā-
ki, skolas darbinieki. Un īpaši ir tas, 
ka svētku dienu sākam ar skolas 
karoga ienešanu.

Šogad mācības 1.klasē uzsāka 
36 pirmklasnieki. Lielvārdes pamat-
skolas telpās darbu uzsāka jaunas 
pirmsskolas izglītības divgadnieku 
un četrgadnieku grupas, kurās kopā 
ir 36 bērni. Šajā mācību gadā skolā 

mācās 359 bērni.
Gaidot pirmo septembri, vien-

mēr domājam, kā bērni skolā 
jutīsies, kā labiekārtot skolas vidi, 
lai tā būtu sakārtota un droša, 
kā organizēt mācību procesu. 
Katrs skolas darbinieks aizrautī-
gi strādā, lai bērniem sagādātu 
pārsteigumu.

Jaunajā mācību gadā visiem 
novēlam būt darbīgiem, aizrautī-
giem un radošiem!  

Anda Bariņa, 
direktora vietniece mācību darbā

Beatas Kempeles foto

Pirmajā skolas dienā Lielvārdes pamatskolā.

Devītklasniekiem pie rokas mazie, zinātkārie pirmklasnieki. 
Beatas Kempeles foto

Svinīgo pasākumu pirmajā skolas dienā Lēdmanes pamatskolā atklāja 
skolas direktore Dace Mārtiņa un pagasta pārvaldes vadītājs Dzintars  
Laganovskis.            Venerandas Trumekalnes foto



11NOVADĀNr. 9 (497) / ceturtdiena / 2018. gada 13. septembris

Lielvārdes novada Sporta centrs, nenoliedzami, nav parasta izglī-
tības iestāde. Tieši otrādi, Sporta centrs starp visām citām novada 
izglītības iestādēm izceļas ar to, ka šeit nekas nav obligāts – tādēļ 
viss balstās uz pašu audzēkņu un treneru entuziasma un vēlmi uz-
varēt. Sporta centra direktors Ainars Puķītis šajā ziņā ir kā piemērs 
visiem pārējiem: pārliecināts par sevi, saviem audzēkņiem un to, 
ko viņš un pārējie pasniedzēji dara. Šogad Lielvārdes Sporta centrā 
no jauna profesionālās ievirzes programmas vieglatlētikā, florbolā 
un tenisā sāk apgūt ap 50 jauni audzēkņi, savukārt kopā centrā 
nodarbojas ap 220 jauno sportistu ne tikai no mūsu novada, bet arī 
apkārtējiem novadiem un pagastiem – Ogres, Aizkraukles, Ķegu-
ma, Birzgales. Sporta centra direktors saka:

“Mūzikas un mākslas skolā tiešām ir īpaša vide un atmosfēra, kas 
piepildīta ar mūziku, mākslu, draudzību, atbalstu un ieintere-
sētību,” par savu – Lielvārdes novada Mūzikas un mākslas skolu 
(LNMMS) – saka tās direktore Mārīte Puriņa, lepojoties, ka skolā 
šogad mākslas un mūzikas zinības uzsāks apgūt 22 pirmklasnieki 
mūzikas, bet 18 – mākslas programmās. Pavisam LNMMS ir ap 300 
audzēkņiem, no kuriem – ap 200 mācās profesionālajā ievirzē, 
bet 100 – interešu izglītībā. Pārsvarā skolā zinības apgūst Lielvār-
des novada iedzīvotāji, bet ir arī audzēkņi no kaimiņu – Ķeguma 
– novada, Ogres un pat Kokneses. Tas liecina par LNMMS augsto 
kvalitāti.

Paldies sporta 
atbalstītājiem, mūsu 

izglītojamo vecākiem par 
atbalstu un kopā būšanu 
šajos svarīgajos brīžos!

(Ainars Puķītis,
Lielvārdes novada Sporta 

centra direktors)

Ainars Puķītis: “Vienmēr domājam par kādu 
pārsteiguma balvu pirmajam vārtu guvējam.”

Lielvārdes novada Sporta centra 
direktors Ainars Puķītis visā novadā 
ir pazīstams sporta organizators un 
sporta entuziasts, bez kura ziņas 
un atbalsta novada sporta dzīve 
nenotiek.

Lielvārde ir visas Latvijas florbola centrs, tostarp – arī bērnu un jauniešu 
vecuma grupās. Jaunajiem sportistiem 1. septembris ir treniņu diena, jo 
gatavošanās jaunajai sezonai sākusies jau augustā.

- Katrs jaunais mācību gads nāk 
ar jaunām cerībām un vēlmēm 
pēc piepildījuma! 
Ikvienam cilvēkam 
jāpiepilda sevi ar 
pozitīvām izjūtām 
visās dzīves jomās 
un situācijās, tad 
viss atrisinās pozi-
tīvi. Galvenais – 
uzņemsimies atbil-
dību, mainīsimies 
un domāsim pozitī-
vi paši, nevis gaidī-
sim, kad to sāks darīt 
citi. Šobrīd Lielvārdes 
novadā ir nodrošināta 
iespēja ikvienam bērnam un jau-
nietim iegūt pamatizglītību pēc 
iespējas tuvāk dzīvesvietai, ikvie-

nam ir arī dota iespēja iesais-
tīties gan interešu izglītībā, gan 
apgūt profesionālās ievirzes izglī-
tību. Uzskatu, ka pašvaldībai ciešā 
sadarbībā ar izglītības iestādēm 

un iedzīvotājiem jārisina jau-
tājums gan par racio-

nālu finanšu līdzekļu 
izmantošanu, gan 

iespēju saglabāt 
izglītības iespē-
jas. Diemžēl dau-
dziem no mums 
gribas tikai kritizēt 

otra paveikto. Sporta 
centrā īpašs pasā-

kums 1. septembrī gan 
nenotiek, taču jau septembrī sākas 
aktīvā sporta sezona, kad katra 
spēle sākas ar himnu, kad apbal-

vojam katras spēles labākos spē-
lētājus – un katra šī spēle ir kāds 
mazs sākums savu spēju, pras-
mju apliecināšanai, cieņas izrādīša-
nai sportam, komandas biedriem, 
treneriem un saviem vecākiem. 
Piemēram, florbola komandām jau 
notikušas pirmās draudzības spē-
les, uz kurām bija ieradušies vai-
rāk nekā 500 apmeklētāju. Paldies 
sporta atbalstītājiem, mūsu izglī-

tojamo vecākiem par atbalstu un 
kopā būšanu šajos svarīgajos brī-
žos! Sporta centrs ir nedaudz cita 
veida izglītības iestāde nekā vispā-
rizglītojošā skola, jo profesionālās 
ievirzes sporta izglītības program-
mas bērni un jaunieši nāk apgūt 
brīvprātīgi – sporta izglītība nav 
obligāta. Ja runājam par tradīcijām, 
Sporta centra specifika nosaka, ka 
jau augustā sākas treniņu process, 

līdz ar to 1. septembris mums ir 
treniņu diena. Tomēr īpaši pasāku-
mi mums ir – mēs svinīgi atklājam 
sacensību sezonu, vienmēr domā-
jam par kādu pārsteiguma balvu 
pirmajam vārtu guvējam vai labā-
kajam spēlētājam. Bija reizes, kad 
Sporta centra izglītojamie un vecā-
ki vienojās kopīgā skrējienā, domā-
jam, ka šādu tradīciju būtu vērts 
atjaunot un  skrējienu organizēt 
sporta sezonas sākumā. Latvija ir 
viena no retajām valstīm, kur pirmā 
skolas diena tiek svinēta kā svēt-
ki – Zinību diena. Manuprāt, pirmā 
skolas diena noteikti ir jāsaglabā 
kā svētku diena, jo tā ir iespēja 
visai ģimenei kopā doties uz skolu 
un apliecināt, ka bērna dzīve vecā-
kiem ir svarīga, ka viņu vienmēr 
atbalstīsim. Mums bērniem jāmāca 
cienīt skolu. 

Mārīte Puriņa: “Es varu būt gandarīta, ka 
manas idejas tiek uzklausītas un atbalstītas”

Mārīte Puriņa, LNMMS direktore,  
katru 1. septembri saviem 
audzēkņiem un kolēģiem organizē 
īpašu svētku koncertu.“Pie mums mācās izturīgākie un motivētākie novada bērni,” savus 

audzēkņus slavē Lielvārdes novada Mūzikas un mākslas skolas direktore.
Foto no Mūzikas un mākslas skolas arhīva

- Mēs, protams, esam īpaša izglī-
tības iestāde, jo piedāvājam ļoti 
plašu izglītības spektru – sākot ar 
sagatavošanas klasi mūzikā un 
mākslā un beidzot ar dažādām 
interešu izglītības programmām. 
Mūzikas un mākslas skola ir vieta, 
kas motivē bērnus jaunu zināšanu 
un prasmju apguvei, taču tajā pašā 
laikā no bērna tiek prasīts regulārs, 
pastāvīgs, patstāvīgs un dažbrīd arī 
nogurdinošs darbs, lai apgūtu izvē-
lēto mūzikas vai mākslas program-
mu. Pie mums mācās tikai talan-
tīgākie, spējīgākie, motivētākie, 
gudrākie un izturīgākie Lielvārdes 
novada bērni, jo mācīties divās sko-
lās – tas ir nopietns darbs, kas pa 
spēkam tikai stiprākajiem. Laikam 
neviena cita skola novadā nevar 
lepoties ar to, ka mums ir audzēk-
ņi vecumā no viena līdz 91 gadam. 
Mums Zinību diena, jaunā mācību 
gada sākums, ir svētki, kas parā-
da bērniem, ka mācīšanās nav tikai 
smags darbs un pienākums, bet 
ka tā var būt aizraujoša, interesan-
ta, priecīga un jautra. Šī diena ar 
ziedu klēpjiem, smaidiem un laba 
vēlējumiem ir brīnišķīga ceļamaize 
jaunajam darbam cēlienam. Zinību 
diena māca bērniem un viņu vecā-
kiem ieraudzīt un novērtēt arī zinī-
bu nesēja – skolotāja – nenovēr-

tējamo nozīmi bērna izaugsmē un 
attīstībā. Šī diena iedod tādu kā 
pozitīvo programmu visam mācī-
bu gadam.

- Vai jums pašai un sko-
lai ir kāds īpašs 1. septembra 
“rituāls”?

- Man 1. septembra rīts līdzi-
nās Jaungada sākumam, kad, no 
rīta pamostoties, prātā pārlieku un 
izvērtēju visus iepriekšējā mācību 
gada notikumus un noformulēju 
savus personīgos mērķus un izaici-
nājumus jaunajam mācību gadam. 

Kad pašas bērni vēl mācījās 
skolā, tad 1. septembrī centāmies 
kaut kur kopā aizbraukt, vai vismaz 
sarīkot svētkus ar kūku un limonā-
di. Kad strādāju par skolotāju, tad 1. 
septembris bija tā īpašā diena, kad 
pēc vasaras brīvlaika, satiekot savus 
audzēkņus, varēja brīnīties un jūs-
mot, kā viņi paaugušies, pastiepu-
šies, mainījušies, kļuvuši skaistāki 
un mirdzošāki, un ar kolēģiem dalī-
ties priekā. Pat tad, kad manā dzīvē 
bija periods, kas nebija saistīts ar 
skolu, ik reizi 1. septembrī parādījās 
tā īpašā kņudoņa pakrūtē, kas atgā-
dināja – ir taču Zinību diena! Šogad 
mazmeita sāk iet skolā – atkal svēt-
ki visai ģimenei! Mūsu skolā Zinību 
diena vienmēr ir tieši 1. septembrī 

(nevis 3. septembrī, kā šogad citās 
skolās) un vienmēr pulksten 18.00. 
Īpašs ir tas, ka iepazīstināšana ar 1. 
klases audzēkņiem notiek, ieskan-
dinot/iezvanot viņu ienākšanu ar 
1876. gadā izgatavotu skolas zvanu, 
kas man ir relikvija un piemiņa no 
manas vīramātes – ilggadējas vēs-
tures skolotājas. Kā jau piederas 
mūzikas un mākslas skolai, es 1. 
septembrī cenšos sarūpēt svētku 
koncertu, kas katru gadu tiek vel-
tīts kādam mūzikas instrumentam 
– citreiz akordeonam, citreiz flau-
tai, citreiz vijolei, citreiz saksofo-
nam vai balsij. Lai sagādātu pārstei-
gumu arī skolotājiem un saglabātu 
intrigu, es vienmēr turu noslēpumā 
koncerta programmu un uzaicināto 
mākslinieku vārdus. Šogad pasā-
kumu brīvā dabā muzikāli ievadī-
ja un apsveikumus spēlēja pūtēju 
orķestra “Madliena” instrumentā-
lā grupa.

- LNMMS veiksmīga darbība 
lielā mērā ir atkarīga no sadar-
bības ar pašvaldību. Kā jūs to 
vērtējat?

- Es domāju, ka mums, visām 
izglītības iestādēm, ir laimējies ar 
izciliem un profesionāliem Izglītības 
nodaļas speciālistiem, ar noda-
ļas vadītāju Ingu Reķi priekšgalā, 
pie kuriem var vērsties pēc pado-
ma un atbalsta jebkurā diennakts 
stundā. Jebkurai pašvaldības ies-
tādei būtisks ir arī domes vadī-
bas atbalsts. Es varu būt gandarī-
ta, ka manas idejas tiek uzklausī-
tas un atbalstītas, un man ir tāda 
cerība, ka esmu saņēmusi zināmu 
uzticības kredītu, kuru nepārtrauk-
ti cenšos attaisnot. Domāju, ka arī 
izglītības iestāžu tīklojums ir opti-
māls. Arī mēs ar savu kultūrizglītī-
bas piedāvājumu esam aptvēruši 
visu novadu – gan Lielvārdi, gan 
Jumpravu, gan Lēdmani.

- Ko novēlat novadniekiem – 
saviem audzēkņiem, viņu vecā-
kiem, kolēģiem – jaunajā mācī-
bu gadā?

- Lielvārdes novada mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņiem es 
novēlu, lai viņu gaitas mūzikas un 
mākslas skolā būtu prieka pilnas, 
radošas, izzinošas, atklājumu, sas-
niegumu un panākumu bagātas! 
Audzēkņu vecākiem novēlu daudz 
pacietības, gudrības un mīlestības, 
atbalstot savus bērnus nebūt ne 
vieglajā mūzikas un mākslas ceļā. 
Bet kolēģiem novēlu neizsīkstošu 
enerģiju, neizsmeļamu mīlestību 
un nebeidzamu gudrību viņu cēla-
jā misijas darbā! Lielvārdes nova-
da iedzīvotājiem novēlu atrast ceļu 
uz mūsu skolu, lai piepildītu savus 
sapņus – spēlēt kādu instrumen-
tu, dziedāt, zīmēt, gleznot un radīt. 
Bet mums visiem kopā – skanīgu, 
saskanīgu, krāsainu, radošu, panā-
kumiem un sasniegumiem bagātu 
jauno mācību gadu! 



12 Nr. 9 (497) / ceturtdiena / 2018. gada 13. septembrisNOVADĀ

28. augustā Liepājā notika izglītības  
līderu forums “Iespēju tilts”.

AWARD ir starptautiska jauniešu pašizaugsmes programma, kuru 1956. gadā dibināja Edinburgas 
hercogs princis Filips, lords Hants un vācu pedagogs Kurts Hāns. Programma mūsdienās darbojas 140 
pasaules valstīs, no 2006.gada Latvijā programmu AWARD īsteno Valsts izglītības satura centrs. Prog-
rammas trīs līmeņos – bronzas, sudraba un zelta – jaunieši noteiktu laika periodu veic pašu izvēlētas 
aktivitātes četrās programmas AWARD jomās – apgūst jaunas prasmes, veic brīvprātīgo darbu, uzlabo 
savu fizisko sagatavotību un dodas piedzīvojumu ceļojumā. Kad ir izpildīta individuālā programma 
atbilstoši visiem kritērijiem, jaunietis saņem pasaulē atzītu un nozīmīgu apbalvojumu – starptautisku 
AWARD sertifikātu un nozīmīti, kas ir vērā ņemams papildinājums jaunieša CV.

“Dodiet man atbalsta punktu un es pacelšu Zemeslodi”
               (Arhimēds)

Uz forumu ieradās skolotāji, izglī-
tības darbinieki, ar izglītības jomu 
saistīti pasvaldību u.c. organizāciju 
pārstāvji.

Arī Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas direktors un direktora 
vietnieces mācību darbā piedalījās 
šajā forumā.

Ar interesi ieklausījāmies deviņos 
drosmīgos līdzcilvēku — skolotāju, 
skolēnu, skolas vadītāju un vecāku 
— pieredzes stāstos. 

Esam īpaši lepni par to, ka viens 
no runātājiem forumā bija mūsu 
kolēģis Kārlis Greitāns – Edgara 
Kauliņa Lielvārdes vidusskolas ķīmi-
jas un dabaszinību skolotājs.

Kārlis ir “Iespējamās misijas” 
absolvents un kompetencēs balstī-
ta mācību satura un atbalsta mate-
riālu ķīmijā līdzautors LU SIIC. Kārļa 
interešu lokā pašlaik ietilpst argu-
mentācijas attīstīšana un mācī-

šanās, iedziļinoties dabaszinātņu 
stundās.

Forumā Kārļa uzstāšanās tēma 
bija “Iedziļināties iedziļināties”.

Kompetencēs balstītā mācību 
saturā jeb “Skola 2030” projektā 
mācīšanās iedziļinoties tiek identi-
ficēta kā veids, kā jaunajam mācību 
saturam jātiek ieviestam.

Kārlis Greitāns stāstīja par savu 
pieredzi. Par to, kā veicināt iedziļi-
nāšanos, un kā saprast, vai izglīto-
jamais iedziļinās.

Uzzinājām (vai atsvaidzinājām 
atmiņā), ka iedziļināšanos mēra, 
izmantojot SOLO taksonomiju. 
Skolotājs arī dalījās savos atzinu-
mos, kā labāk strādāt ar SOLO tak-
sonomiju klasē:

• izvēlēties vienu un tikai vienu 
sasniedzamo rezultātu, par ko būs 
uzdevumi;

• dot skolēniem dažāda dziļu-

ma uzdevumus, parādīt kādas ir 
atšķirības starp virspusēju un dziļu 
mācīšanos;

• kad skolēni saprot, kas atšķir 
virspusēju no dziļa – dot ietvaru 
viņu atbildēm un sniegt atbildi – cik 

dziļi viņi ir un kā tikt dziļāk?
Pavisam īsajā laikā, kopš esmu 

uzsācis strādāt E.Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolā, jau esmu ievērojis sko-
lotāja Kārļa Greitāna patieso iein-
teresētību gan par mācīšanās pro-

cesu un darbu ar skolēniem, gan 
par skolas vides un organizētības 
kvalitāti.

Vēlu skolotājam Kārlim 
Greitānam un arī visai E.Kauliņa 
vidusskolas un novada skolotāju 
saimei neizsīkstošu zinātkāri un 
vēlmi nodot enerģiju, prasmes un 
zināšanas skolēniem.

Sveicu skolēnus un skolēnu 
ģimenes ar jauna mācību gada 
uzsākšanu un vēlu patiesi ieintere-
sētu sadarbību ar skolu un skolotā-
jiem svarīgajā bērnu izglītības ceļā.

Vēlu sabiedrībai un likumdevē-
jiem pārvarēt “lētākās cenas prin-
cipu” un nodrošināt iespēju skolo-
tājiem pilnvērtīgi strādāt ar mūsu 
nākotni – bērniem. Lai varam iegūt 
atbalsta punktu, kas nepieciešams 
“Zemeslodes pacelšanai”. 

Aivars Peisenieks,
Edgara Kauliņa Lielvārdes  

vidusskolas direktors

Vasara kopā ar AWARD

Lielvārdes pamatskolas AWARD 
vienības dalībnieki gatavojās vasa-
ras piedzīvojumiem jau krieti lai-
cīgi. Aprīļa beigās sākās gatavo-
šanās vasaras pārgājienam, kad 
divu dienu garumā skolēni ieguva 
nepieciešamās zināšanas par pār-

gājienam nepieciešamo ekipējumu 
un tā lietošanu, maršruta sastādīša-
nu un orientēšanos kartē, drošības 
pasākumiem un pirmās palīdzības 
prasmēm, ēdienkartes sastādīšanu 
un maltītes gatavošanu uz uguns-
kura, komandas saliedēšanu un 

darbībām nometnē. Paldies vecā-
kiem – brīvprātīgajiem nodarbību 
treneriem.

Jūnija beigās 13 Lielvārdes 
pamatskolas AWARD vienības jau-
nieši devās programmas galvena-
jā notikumā – piedzīvojumu pār-
gājienā maršrutā Veczemju klintis 
– Tūja – Laučakmens – Saulkrasti. 
Pārgājiens ir viena no program-
mas sadaļām, lai sasniegtu savas 
pašizaugsmes līmeņus. Izbaudot 
visus iespējamos laika apstākļus, 
darbojoties patstāvīgi un bez pie-
augušo vadības, uzdevumu izturē-
ja visi.

Pārgājiena trīs komandu bron-
zas un sudraba līmeņa dalībnieki 
atceras: “Pārgājiena dienas rītā visi 
tikāmies pie skolas, lai ar autobusu 
dotos ceļā. Mēs bijām uztraukušies 
un cerējām, ka neko neesam aiz-
mirsuši ielikt somās. Maršruts sākās 
pie Veczemju klintīm. Grūtākais 
bija iet pa akmeņiem un dziļa-
jām smiltīm. Katrai komandai bija 
jāsasniedz arī izvirzītais mērķis – 

pirmā komanda veica jūras ūdens 
Ph mērījumus dažādās vietās, otrā 
komanda meklēja interesantas un 
neparastas lietas un vietas, bet 
trešā komanda veica māksliniecis-
ku attēlu uzņemšanu. Trešās dienas 
rīts atnāca ar plosošu vēju. Gar jūru 
nebija viegli iet, jo negaisa laikā 
naktī jūra bija pienākusi pavisam 
tuvu krastam. Sasnieguši galamēr-
ķi, bijām ļoti noguruši, iespaidiem 
bagāti, apmierināti ar paveikto, arī 
gandarīti, ka pārvarējuši daudzos 
kilometrus un sevi. Braucot mājās, 
mēs visi aizmigām. Tagad mums 
ir spilgts vasaras piedzīvojums, ko 
atcerēsimies ilgi. Pārgājiens palī-
dzēja satuvināties ar komandas 
biedriem, kļūt stiprākiem gan fizis-
ki, gan emocionāli. Bija iespējas 
attīstīt prasmes, kas noderēs dzīvē. 
Grūtākais bija pielāgoties laika ap - 
stākļiem, jo saņēmām visu, ko dod 
daba vasarā – karstu sauli, lielu 
vēju, lietusgāzi, pērkona negaisu 
un zibeni. Mums patika aktīvi pava-
dīt laiku kopā, patika sarunas pie 
ugunskura. Piedzīvojumi un spilg-
tās atmiņas tagad būs lieliski stāsti, 
ko nodot citiem!” Paldies vecākiem 
par līdzdalību un atbalstu visā pār-
gājiena laikā.

Vēl cits vasaras notikums bija 
jūlija vidū. Piecas dienas Lielvārdes 
pamatskolas AWARD vienības 4 

zelta līmeņa dalībnieces pavadīja 
Saulgriežu Vasaras vidusskolā (SVV) 
Daugavpils novada Biķerniekos, lai 
īstenotu  AWARD Zelta projektu. 
Zelta projekta mērķis bija stipri-
nāt organizatoriskās prasmes sko-
lēnu vasaras nometnē. Zelta līme-
ņa dalībnieču atmiņas: “Projekta 
ietvaros mēs palīdzējam Saulgriežu 
Vasaras vidusskolas nometnes orga-
nizatoriem visdažādākos nometnes 
norises darbos, kā arī pašas vadī-
jām jauniešiem lekciju par iespē-
jām un savu pieredzi būt aktīvam 
jaunietim, iesaistoties brīvprātīgajā 
darbā un jauniešu pašaudzināša-
nas programmā AWARD. Šo dienu 
laikā mums bija fantastiska iespē-
ja iepazīties ar jauniešiem no visas 
Latvijas, kā arī dažiem ārzemēs dzī-
vojošajiem latviešiem. Mēs ne vien 
sasniedzām savu mērķi, bet arī brī-
nišķīgi pavadījām laiku piedaloties 
visās nometnes nodarbībās – vei-
dojām māla svilpauniekus, dziedā-
jām korī, locījām kājas tautasde-
jās un piedalījāmies visās aktivitā-
tēs. Pēdējās dienas vakarā mums 
bija gods  piedzīvot SVV nometnes 
īpašo pasākumu – Svecīšu vaka-
ru, kas bija saviļņojošs, patiesi sir-
snīgs un mierpilns. Neskatoties uz 
to, ka Biķerniekos pavadījam vien 

Turpinājums 16. lpp.

Sudraba līmeņa komanda pie Laučakmens.
Zelta līmeņa dalībnieces projektā Saulgriežu Vasaras vidusskolā.

Ingas Blumfeldes foto

Otrā bronzas līmeņa komanda pārgājiena noslēgumā.

Kārlis Greitāns izglītības līderu forumā “Iespēju tilts”.      SIA "Lielvārds" foto



13NOVADĀNr. 9 (497) / ceturtdiena / 2018. gada 13. septembris

2018.gada 11.-17.augustā Salacgrīvas novadā notika "The Duke of Edinburgh’s International AWARD Latvia" nometne jauniešiem “Vējš burās!”. Nometnē piedalījās 52 jau-
nieši – gan esošie AWARD dalībnieki, gan jaunieši, kuri par AWARD iepriekš zināja pavisam maz vai neko – no dažādām Latvijas vietām, Lielbritānijas, Maltas, Nīderlandes, 
Somijas un Turcijas. Dalībnieku vidū arī jaunieši no Lielvārdes novada – Aivis Sokolovs un Kristers Rudzītis. 

Vējš burās!

Valsts izglītības satura cen-
tra organizētās nometnes prog-
ramma tika veidota, balstoties uz 
AWARD struktūru un principiem. 
Katra nometnes diena tika saistīta 
ar kādu no AWARD jomām – fizisko 
sagatavotību, prasmēm, brīvprātīgo 
darbu vai piedzīvojumu ceļojumu. 
Visas jauniešu aktivitātes bija kā 
izaicinājums, kuru pieņemot varē-
ja gan iegūt jaunus draugus, gan 
kļūt drosmīgākam, pašpārliecinātā-
kam, zinošākam, atvērtākam pret 
citiem un, protams, izdzīvot jaunu 
pieredzi. 

Pēc atraktīvas savstarpējās iepa-
zīšanās nometnes pirmajā dienā, 
12. augusts tika veltīts jaunizveido-
to komandu saliedēšanai un fizis-
kām aktivitātēm. Nometnes satu-
ra vadītāja Una Dreiblate stāsta: 
“Otrajā nometnes dienā jaunieši 
spēlēja spēli “Airis – Bura – Spara 
rats”, kas iekļāva 9 interesantus 
komandu saliedēšanas uzdevu-
mus dažādos sarežģītības līmeņos. 
Uzdevumi blokā “Airis” bija saistī-
ti ar sadarbību un komandas garu, 
“Bura” – gudriem lēmumiem, stra-
tēģisku rīcību un prātīgu uzvedī-
bu, savukārt “Spara rats”- izveicī-
bu, drosmi un kārtīgu darba dunu. 
Otrajā spēles līmenī varēja tikt tikai 
tās komandas, kuras bija veiksmī-
gi izpildījušas vismaz divus pirmā 
līmeņa uzdevumus, bet trešajā – 
tikai tās komandas, kuras tika galā 

ar vismaz diviem otrā līmeņa uzde-
vumiem.” Spilgts dienas notikums 
bija arī pašdarināto kartona laivu 
parāde. 

Trešās nometnes dienas prog-
ramma bija veltīta 21. gadsim-
ta prasmju un zināšanu apguvei 
un pilnveidei. Teorētiski – praktis-
kajās nodarbībās dalībnieki kopā 
ar iedvesmojošiem pasniedzē-
jiem uzzināja ko vairāk par digitālo 
rīku izmantošanu, videi draudzīgu 
resursu izmantošanu, kā arī deba-
tēm un improvizāciju. “Jaunieši 
mācījās efektīvi izmantot digitālos 
rīkus sociālajā vidē, kā arī analizēja 
to, vai tas, ko viņi publicē internetā, 
ir drošs viņu nākotnei. Nodarbībā 
par “Zero Waste” principiem jaunie-
šiem bija iespēja uzzināt un pašiem 
veidot idejas par to, kā samazināt 
cilvēku radīto ietekmi uz apkārtējo 
vidi. Improvizācijas teātra nodarbī-
bā jaunieši caur spēlēm un dažā-
dām aktivitātēm mācījās prasmes, 
kas viņiem noderēs, uzstājoties 
publikas priekšā. Debašu nodar-
bības laikā viņi saprata, kā ātri 
un efektīvi reaģēt stresa situācijās 
un kā formulēt un pamatot savu 
viedokli,” stāsta nometnes grupas 
līdere Ligita Millere. 

Dienas noslēgumā Zelta līmeņa 
dalībnieki no dažādām valstīm bija 
sagatavojuši kultūru vakara aktivi-
tātes, kur jaunieši varēja iepazīties 
ar britu, nīderlandiešu, maltiešu, 

somu un turku kultūru. 
“Nometnes ceturtās die-

nas rīta pusē jaunieši gatavojās 
savam pārgājienam no Vecmuižas 
uz Veczemju klintīm. Pieaicināto 
ekspertu vadībā tika apgūtas āra 
dzīvei nepieciešamās prasmes un 
zināšanas, piemēram, kartes un 
kompasa izmantošana, līdzi ņema-
mā ekipējuma izvēle, ugunsku-
ra kurināšana, maltīšu plānošana 
un pirmās palīdzības sniegšana. 
Pēcpusdienā jauniešu komandas 
devās uz jūru, mērojot aptuveni 
13 kilometrus garu maršrutu caur 
mežu. Pa ceļam bija izvietoti kon-
trolpunkti, kuros bija iespēja pār-
baudīt iepriekš gūtās zināšanas,” 
atklāj nometnes grupas līdere Ineta 
Legzdiņa. 

Vakarā katra komanda gatavoja 
vakariņas un klausījās Zelta līmeņa 
dalībnieku AWARD ceļojumu stās-
tos. Lietainā nakts tika pārlaista tel-
tīs. Nākamajā dienā, atgriežoties 
viesu namā “Vecmuiža”, dalībnie-
kiem bija iespēja dalīties ar savu 
pārgājiena pieredzi un analizēt to. 

15. augustā nometnes dalībnie-
kiem bija iespēja piedalīties nodar-
bībā par pašmotivāciju. Vieslektors 
Āris Birze caur savu dzīves gājumu 
un dažādiem praktiskiem uzdevu-
miem jauniešiem izklāstīja to, kā 
domas, sajūtas, rīcība un rezultāts 
ir savstarpēji saistīti, un norādīja uz 
vides, uzvedības, prasmju, pārliecī-

bas un “es” mijiedarbību.
“Brīvprātīgā darba dienā visi jau-

nieši devās uz Tūju un Salacgrīvu, 
kur veica dažādus labos darbus. 
Dalībnieki apciemoja veco ļaužu 
pansionātu, stādīja puķes un krū-
mus, sakopa jūras piekrasti un 
apkopa kuģi,” par 16. augus-
ta nometnes aktivitātēm stāsta 
nometnes grupas līderis Kaspars 
Bulindžs. 

Pēc praktiskās iepazīšanās ar 
visām četrām AWARD jomām jau-
niešiem tika piedāvāta nodarbība 
par mērķu plānošanu, un uzreiz 
pēc tās viņi tika aicināti uz individu-
ālām konsultācijām. To laikā AWARD 
vadītāji, pieaugušie, kuriem ir attie-
cīgs sertifikāts, palīdzēja jauniešiem 
saprast, ko viņi labprāt vēlētos darīt 
katrā no AWARD jomām un kādus 
individuālos mērķus sasniegt.

Nometne tika īstenota pateicoties Valsts izglītības satura centra, 
Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 
2018.gadam līdzekļiem, British Council pārstāvniecības Latvijā piešķirta-
jam mērķfinansējumam, privātam S.Boddy ziedojumam un dalībnieku 
līdzdalības maksai. 

Katrīna Sprudzāne, 
Valsts izglītības satura centra vecākā referente

DALĪBNIEKA ATSAUKSME

Aivis, 
nometnes dalībnieks 
no Lielvārdes: 

“Trīs lietas, kas palikušas no 
šīs nometnes: pirmkārt, aktivi-
tātes, kurās vajadzēja strādāt 
komandā. Otrkārt, atceros pār-
gājienu, kurā es noberzu kājas. 
Nepadevos un gāju tālāk līdz 
finišam! Treškārt, veicot brīvprā-
tīgo darbu, ieraudzīju, ka mežā 
ir tik daudz atkritumu. Nekad 
nepadomātu, ka to tur var būt 
tik daudz.

Uzskatu, ka pagaidām vēr-
tīgākais, ko guvu no dalības 
nometnē, ir tieši darbs koman-
dā. Tas man parādīja, ka ir cilvē-
ki, kuri var man palīdzēt.”

Līdz ar jauno mācību gadu Interešu izglītības centrā “Lielvārdi” sākas arī jaunā interešu 
izglītības pulciņu sezona! Šajā mācību gadā turpinām gan pazīstamos pulciņus, gan piedā-
vājam vairākus jaunumus! 

Interešu izglītības pulciņi centrā “Lielvārdi” jaunajā mācību gadā!

• Tehniskā jaunrade (3. – 12. klase), otrdienas, 15:30 – 17:00
• Mēroga modelēšana (3. – 12. klase), pirmdienas, 15:30 – 17:00
• Vizuālās tehnoloģijas 1 (3. – 7. klase), ceturtdienas, 15:30 – 17:00
• Jaunie programmētāji (3. – 6. klase), pirmdienas, 15:30 – 17:00
• LEGO Mehānika (2. – 6. klase), piektdienas, 15:30 – 17:00
• LEGO Robotika (3. – 8. klase), otrdienas, 15:30 – 17:00
• Jauno pētnieku klubs 1 (1.-2. klase), trešdiena, 16:00 – 17:30

Visu pulciņu nodarbības notiek vienu reizi 
nedēļā. Dalības maksa – 24 eiro mēnesī. Šobrīd 
norisinās sarunas ar Lielvārdes novada pašvaldī-
bu par līdzfinansējuma piesaisti. Ja viss izdosies 
sekmīgi, tad, pateicoties pašvaldības līdzfinan-
sējumam, Lielvārdes novada izglītības iestāžu 

audzēkņiem maksājums par pulciņa apmeklēju-
mu būs 14 eiro mēnesī.

Plašāka informācija, kā arī elektroniskā pie-
teikuma anketa uz pulciņiem pieejama centra 
mājas lapā www.Lielvardi.lv. Gaidīsim ciemos 
zinātkāros bērnus! 

Valsts izglītības satura centra publicitātes foto

Foto no "Lielvārdi" arhīva



14 Nr. 9 (497) / ceturtdiena / 2018. gada 13. septembrisNOVADĀ

“Es ticu, ka pasaulē labākā sajūta ir kopības sajūta! Lai šī diena 
mums visiem tiek piepildīta ar lieliem un maziem, skaistiem un 
priecīgiem notikumiem, kuros ikkatrs varam noķert pasaulē labā-
ko – kopības sajūtu! Mēs, Lielvārdes novada Jauniešu dome, visu 
vasaru esam rosījušies un darbojušies, lai šodien šeit radītu skais-
tākos svētkus jums! Samīļojiet draugus, uzsmaidiet viens otram un 
baudiet svētkus! Lai maģiski!”

Grāmatas “Pauls Kvelde” atklā-
šanas pasākums bija tieši tāds, 
kādu Pauls pats būtu atzinīgi 
novērtējis – sirsnīgs brīdis kopā 
pavadīts ar tiem, kas viņam bija 
vistuvākie...viņa kori, ģimene, 
tuvinieki, draugi...Šī tuvības 
sajūta abpusēji bija svarīga 
visiem klātesošiem, un to izjust 
bija ļoti aizkustinoši. 

Grāmatas atvēršanas svētki

Jāsaka arī liels paldies autorei 
Mārai Jakubovskai par apņēmību 
un neatlaidību grāmatu pabeigt, 
neskatoties uz šķēršļiem, kas radās 
darba gaitā. Un protams, milzīgs 
paldies vīru korim “Absolventi” un 
senioru korim “Kamene” par muzi-
kālo fonu, uz kura grāmatas atklā-
šana izveidojās kā vienkārša, mīļa 
tikšanās ar mūsu novada Paulu.  

Ilze Kreišmane

Zinību dienā – Jauniešu diena Rembates parkā

Jauniešu dienu atklāj Toms Antons.              Rolanda Zeltiņa foto

Ar šādiem iedvesmas vār-
diem Jauniešu domes vadītāja 
Lāsma Ločmele atklāja “Jaunieši 
simtgadei” pasākumu 1.septem-
brī Rembates parkā. Dienas prog-
rammā bērni, jaunieši un ģime-
nes varēja piedalīties daudzveidī-
gās aktivitātēs – erudīcijas konkur-
sā “LV100”,   atraktīvajā koman-
du spēlē “Apslēptā zelta keda”, 
radošajās darbnīcās ar tandēmu 
“ZAPTE”’, sporta mītiņā “Jaunieši 
sporto”’ (florbols un strītbols), kūku 
konkursā “Jaunais kūkotājs 2018”.

Visas dienas laikā varēja izspēlēt 
dažādas lielās dārza spēles un pie-
dalīties izlozē, kā arī tikt pie jaut-
riem draugu momentfoto un hen-
nas zīmējuma.

Īpaši izveidotā "chillout" terase 
bija pārsteigums visām pasākuma 
dāmām – “Gaumīgs make-up bal-
lītei”, bet dienas otrajā pusē mie-
rīgā atmosfērā varēja noklausīties 

populārā lektora Uģa Kuģa lekciju 
par jauniešiem aktuālām tēmām.

Dienas programmas noslēgumā 
tika apbalvoti uzvarētāji, izspēlēti 
konkursi un izlozes.

Par pasākuma atmosfēru dienas 
daļā rūpējās vadītājs Toms Antons 
no Jauniešu domes, kas infor-
mēja gan par visām aktivitātēm, 
gan uzmundrināja un iedrošināja 
apmeklētājus piedalīties.

Vakara programmā uzstā-
jās ekstrēmā velo šova komanda 
“Greentrials Bike Tour”, kas skatī-
tājus priecēja ar enerģisku un aiz-
raujošu šovu, veicot dažādus trikus 
un iesaistot arī drošākos apmeklē-
tājus. Turpinājumā norisinājās dejas 
un ballīte ar grupu “Blitze ballīšu 
sastāvs” un DJ.

Esam gandarīti, ka aktivitātēs 
piedalījās gan bērni, gan jaunie-
ši, gan arī vecāki varēja atrast sev 
kādu interesantu nodarbi. 

Jauniešu dienas aktivitātes tapu-
šas sadarbībā ar Lielvārdes nova-
da pašvaldību, Lielvārdes novada 
Kultūras centru, Lielvārdes novada 
Jauniešu domi un jauniešiem no 
draudzes “Gars un patiesība”.

Paldies sakām arī Lielvārdes 
novada Sporta centram par inven-
tāru, kultūras nama “Lielvārde” 
darbiniekiem un SIA “Lielvārdes 
melioriācija” par tehnisko palīdzī-

bu, Lielvārdes novada pašvaldības 
policijai par kārtības uzturēšanu.

LIELS PALDIES atbalstītajiem 
un sponsoriem: Lielvārdes nova-
da pašvaldībai, Lielvārdes novada 
Attīstības fondam, “Lūšu dravai”, 
“Māris&Co”,“Zied Zeme”, kafejnī-
cai “Gamma”, “Garšas pieturai”, 
Lielvārdes novada pašvaldības dar-
biniekam Elmāram!

Īpašais paldies Jauniešu domei 

par idejām, enerģiju, dekorāci-
jām, pavadītajiem  vasaras vaka-
riem  Jauniešu telpā, lai Jauniešu 
diena būtu interesanta visiem 
apmeklētājiem.

Priecājamies, ka kopā spējām 
radīt skaistus svētkus! Jauniešos ir 
spēks! 

Agnese Vovčenko, 
Jaunatnes lietu speciāliste

Visu pēcpusdienu parkā norisinājās spēles un atrakcijas.Velo šova “Greentrials bike tour” dalībnieki.

Grāmatas autore Māra Jakubovska un izdevniecības "Jumava" valdes loceklis 
Juris Visockis dāvina grāmatu Paula Kveldes dēlam Kristapam Kveldem.

Dzied viens no Lielvārdē mīlētākajiem koriem – "Absolventi". 
Aleksandra Čerņavska foto



15NOVADĀNr. 9 (497) / ceturtdiena / 2018. gada 13. septembris

1. septembra rītā saules stari izlauzās cauri miglas mākoņiem un 
atrada ceļu uz Jumpravs kultūras namu. Kafijas, pankūku un saldē-
juma smaržu ietvertajā pagalmā baudījām jau trešo skaņu, garšu 
un sajūtu pikniku “Mosties! Vēlās brokastis”.

Augusta sākumā Kuldīgā, 
Pelčos tika rīkota starptautiskā 
jauno mediju nometne ‘’Young 
media sharks’’, kuru organizē 
organizācija ‘’Avantis’’ ar sadar-
bības partneriem. Katru gadu 
nometnē piedalās 50 radoši 
jaunieši no visas Baltijas, kurus 
interesē un aizrauj mediju 
pasaule.  Arī mūsu Lielvārdes 
novada Jauniešu domes vadītā-
ja  Lāsma Ločmele izturēja atlasi 
un piedalījās nometnē.

Pieredzes stāsts par dalību jauno mediju 
nometnē ‘’Young media sharks’’

Lāsmas stāsts par piedzīvoto 
nometnē:

“Savu nākotni vēlos saistīt ar 
medijiem, tāpēc šī gada ‘’Young 
media sharks’’ nometnē nolēmu 
piedalīties arī es! Lai gūtu iespē-
ju piedalīties nometnē, vispirms ir 
jāiesniedz radošais uzdevums, pēc 
kura notiek izvērtēšana un tiek 
izvēlēti 50 radošākie jaunieši, kuri 
dosies uz nometni. Iesniedzot savu 
radošo darbu, ieguvu ceļazīmi uz 
Kuldīgu, un jau pēc nedēļas biju 
ceļā uz nometni.

Nometne bija iespaidiem un noti-
kumiem bagāta! Nedēļas garumā 
norisinājās dažādas lekcijas, kuras 
pasniedza Latvijā un arī ārzemēs 
veiksmīgas un pazīstamas mediju 
personības jeb eksperti. Piemēram, 
nometnes pirmajā vakarā baudījām 
Madaras Dišleres filmu ‘’Paradīze 
89’’ un pēc tam klausījāmies lekciju 
par režiju Madaras vadībā. Lekcijas 
vadīja arī tādas personības kā radio 
ētera personība Toms Grēviņš, 
karikatūrists Gatis Šļūka, filmas 
‘’Kriminālās ekselences fonds’’ vei-
dotāji, un īpašs viesis bija atmodas 
laika žurnālists un politiķis Dainis 
Īvāns. Vienas no interesantākajām 
lekcijām pasniedza reklāmas aģen-
tūras producents no ASV un Somijas 
lielākā jauniešu medija ‘’Kioski’’ 
īpašnieks.

Darbojāmies arī praktiski – veido-
jām biznesa plānu mediju produk-
tam un reklāmas rullīti. Divu dienu 
garumā Kuldīgā norisinājās filmē-
šana un producēšana, vēlāk mate-
riāls tika montēts un nometnes bei-
gās prezentēts lektoriem. Tika vei-
dota atgriezeniskā saite – ieguvām 
daudz uzslavu, kā arī ieteikumu. 
Viens no iemesliem, kāpēc pieda-
lījos nometnē, bija iegūt domu-

biedrus un jaunus kontaktus, kas 
pavērtu dažādas iespējas nākotnē. 
Satiekot un iepazīstot vēl 49 rado-
šus, talantīgus un unikālus jaunie-
šus, kopā ne tikai labi pavadījām 
laiku un iedvesmojāmies viens no 
otra, bet arī izveidojām kontaktus 
tālākai sadarbībai. Arī organizācija 
‘’Avantis’’ piedāvā tālāko sadarbību 
kopējos projektos.

Lai arī nometnes grafiks bija 

ārkārtīgi piepildīts un bieži vien 
nogurums ņēma virsroku, ‘’Young 
media sharks’’ bija lieliska vieta, 
kur izpausties talantos un intere-
sēs, dalīties pieredzē un gūt zinā-
šanas. Arī filmēšanas process bija 
piedzīvojumiem bagāts – darbs ar 
medijiem nekad nav garlaicīgs! Šo 
un vēl daudzu citu iemeslu dēļ varu 
teikt, ka šis bija viens no fantastis-
kākajiem vasaras piedzīvojumiem, 

kas liek neapstāties un turpināt 
iesākto. Nometne bija atspēriena 
punkts un atslēga uz daudzām vēl 
neatvērtām durvīm.

Jaunieši, ja jūs interesē mediji 
un ir vēlme iegūt papildus pieredzi 
lieliskā vasaras nometnē – noteik-
ti izmantojiet šo iespēju! Seko līdzi 
jaunākajai informācijai un piesakies 
2019. gada ‘’Young media sharks’’ 
nometnei!” 

Norisinājies skaņu, garšu un sajūtu pikniks 
“Mosties! Vēlās brokastis” Jumpravas kultūras nama pagalmā

Paldies grupai “ImantaDimanta 
un draugi” par muzikāli možo ska-
nējumu, Ilonai Peismalietei par brī-
numgardajām 150 pankūkām, kai-
miņiem no Skrīveru mājas saldē-

juma par atvēsinošajām saldēju-
ma bumbām, Santai Korai Barzanai 
Crespo par hennas meistardarbiem, 
Jumpravas Jauniešu domei par palī-
dzību, un paldies ikvienam vēlo 

brokastu baudītājam par pozitīvo 
sajūtu radīšanu un kopā būšanu! 
Tiekamies nākamajās vēlajās bro-
kastīs ziemā! 

Lūcija Roziņa, 
Jumpravas kultūras nama 
pasākumu organizatore, 

video meistars un mirkļu 
iemūžinātājs: 

Austris Auziņš

"Avantis" publicitātes foto



16 Nr. 9 (497) / ceturtdiena / 2018. gada 13. septembrisNOVADA AKTUALITĀTES

„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861

Iznāk 1 reizi mēnesī,
4530 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība

Atbildīgā par izdevumu Beata 
Kempele, tālr. 26610250,
e-pasts: lz@lielvarde.lv

Pārpublicējot materiālus, 
atsauce uz „Lielvārdes 

Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa
Mūkusala”. Makets – “Tēls PR®”.

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2018. gada 11. oktobrī. 
Materiālu iesūtīšanas  
termiņš – 3. oktobris.

 LĒDMANĒ
                    
16. septembrī plkst. 9.00 
pie tirdzniecības centra 
Rudens gadatirgus.        

21. septembrī plkst. 19.00
Tautas namā filma ”Baltu ciltis”. 
Tikšanās ar epizožu aktieriem 
Inesi Pūru un Imantu Vašķi. 
Ieeja brīva.
                            
28. septembrī plkst. 14.00 
Tautas namā tikšanās ar 
dzejnieci, pedagoģi un 
publicisti Ivetu Ratinīku.

9. oktobrī plkst. 17.30 
koncertuzvedums pirmskolas un 
sākumskolas vecuma bērniem 
”Šreks un Ēzelītis dejā lec…’’  
Kopā dziedāšana un dejošana 
ar pasaku tēliem. Ieeja: 1 EUR.

14. oktobrī plkst. 14.30 
tautas namā Aivas tikšanās ar 
gastroenterologu, profesoru 
Anatoliju Danilānu.

 Lielvārdē 

14. septembrī plkst. 18.00
Dzejas dienām veltīts pasākums
Rembates parkā pie Lielvārdes 
novada Kultūras centra.
Tikšanās ar Guntaru 
Raču un grāmatas “365” 
atvēršanas pasākums.
Piedalās: Guntars Račs – ģitāra, 
bungas, balss, Uģis Tirzītis – 
ģitāra, balss, Andris Alviķis – bass, 
balss, Katrīna Bindere – balss.

22. septembrī – eposam 
“Lāčplēsis” 130.
Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzejā no plkst.11.00 līdz plkst. 
16.00 interaktīva orientēšanās 
spēle “Atrodi Lāčplēsi!”

Rembates parkā plkst. 20.00 
koncerts “Lāčplēsis” ar 
fragmentiem no Zigmara Liepiņa 
un Māras Zālītes rokoperas 
“Lāčplēsis” un Andreja 
Pumpura eposa “Lāčplēsis”
Koncertā piedalās: Kārlis Rūtentāls, 
Rūta Dūduma, Dagnis Roziņš, 
Gundars Dziļums, Sniedze 
Prauliņa, Viesturs Jansons.
Instrumentālā grupa Jāņa Ķirša 
vadībā, jauktie kori “Lāčplēsis” un 
“Jumprava”, kamerkoris “Vecrīga”, 
sieviešu koris “Lēdmane”, folkloras 
kopas “Josta” un “Liepu laipa”.
Režisors Mārtiņš Eihe, 
mākslinieciskais vadītājs 
Normunds Ķirsis.
Pasākumu atbalsta Valsts 
Kultūrkapitāla fonds un 
Lielvārdes novada pašvaldība
Biļetes cena 5 EUR.

Lielvārdes novada 
Kultūras centrā
30. septembrī plkst. 12.00
dokumentālā filma 
“Turpinājums”.
Pieci Latvijas bērni no dažādiem 
Latvijas novadiem sāk iet pirmajā 
klasē.  Kārlim ir stipras ģimenes 
saknes Latvijas laukos, Gļeba 
vecvecāki Latvijā iebraukuši tikai 
padomju gados, Zanes ģimene 
ir pirmās paaudzes pilsētnieki, 
Anastasijas ģimene no pilsētas 
pārcēlusies uz laukiem, bet Anetes 
mamma dzīvo Anglijā.  Viena gada  
vērojums par to, kas notiek bērna 
prātā. 
Filma “Turpinājums” ir pirmā 
daļa no ieplānota ilgtermiņa kino 
vērojuma par pieciem Latvijā 
dzimušiem bērniem. Filmu cikla 
mērķis ir atgriezties pie pirmās 
filmas varoņiem ik pēc septiņiem 
gadiem un dokumentēt viņu 
dzīves gājumu līdzi laikam.
Biļetes cena: 2 EUR.

No 3. oktobra Lielvārdes novada 
Kultūras centrā mākslinieka 
Māra Pladara darbu izstāde.

13. oktobrī plkst. 13.00
Latvija spēlē Alunānu!
Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzejā
Lielvārdes Tautas teātra izrāde
A.Alunāns “Icigs Mozes”.
Režisors Kārlis Lišmanis.

14. oktobrī plkst.10.00
Lāčplēša laukumā
Rudens ražas tirgus
Sadarbībā ar Lielvārdes 
novada Uzņēmēju biedrību.

19. oktobrī plkst. 19.00
Lielvārdes novada Kultūras 
centrā komēdija “Blēži”.
Negodīga ierēdņa, ārštata 
aktrises, dedzīga režisora un 
ietekmīgas biznesa sievietes mīlas 
četrstūris. Tas varētu būt nopietni, 
ja vien nebūtu tik smieklīgi.
Biļetes cena: 2 EUR.

 JUMPRAVĀ

Līdz 30. septembrim
Jumpravas kultūras nama 
foajē – izstāžu zālē izstāde 
“Pastalas. Kādas tās ir?”.
Tradicionālo pastalu pētniecība un 
atdarinājumi. Izstādes autore – ādas 
apstrādes meistare Agrita Krieviņa.

15. septembrī plkst. 22.00
Jumpravas kultūras namā
Jumpravas kultūras nama 
sezonas atklāšanas ballīte. 
Ballītes viesus izklaidēs atraktīvie 
Rīgas improvizācijas teātra 
studijas “Kontakts” dalībnieki 
Oskars Aleksandrs Krūmiņš un 
Kristers Ozols. Spēlēs – DJ MFZ.
Galdiņu rezervācija zvanot 
25450061 vai rakstot 
knjumprava@lielvarde.lv
Ieejas maksa: 3 EUR, Jumpravas 
kultūras nama amatierkolektīvu 
dalībniekiem 2 EUR.

27. septembrī plkst. 12.30
Jumpravas kultūras namā
koncertuzvedums 
pirmsskolas un sākumskolas 
vecuma bērniem “Šreks 
un ēzelītis dejā lec…”.
Šreks un Ēzelītis Latvijas 
dziesmu un deju svētkos 
nepiedalījās dažādu apsvērumu 

Mīļi sveicam no 2018. 
gada augustā Lielvārdes 
novada dzimtsarakstu 

nodaļā reģistrētos 
jaundzimušos – trīs mazuļus 

Lielvārdes pilsētā!

PATEICĪBAS
Lielvārdes novada invalīdu 

biedrība izsaka lielu 
pateicību SIA „VIDZEMES 
SĒTA” par ziedojumu – 

skaidu briketēm. 

Lielvārdes novada 
invalīdu biedrības valdes 

priekšsēdētājs  
Jāzeps Janiševs

Mīļš, mīļš paldies Edgara 
Kauliņa Lielvārdes 

vidusskolas un Lielvārdes 
teātra ļaudīm, Andreja 

Pumpura Lielvārdes 
muzeja darbiniecēm, 

Lielvārdes novada 
pašvaldībai, draugiem un 
audzēkņiem, kuri mani 

sveica 90.dzimšanas dienā.

Jūsu Dzidra Bļodone

2018. gada augustā  
no mums šķīrušies 
(miršana reģistrēta Lielvārdes 
novada dzimtsarakstu nodaļā):

Lielvārdes pilsētā
Andris Sparāns, dzim. 1969.g.
Elza Zvagūze, dzim. 1924.g.
Pēteris Pīternieks, 
dzim. 1944.g.

Lēdmanes pagastā
Tadeušs Keziks, dzim. 1937.g.

Mūsu dziļākā līdzjūtība  
tuviniekiem.

Programmā:
20. septembrī:
• Aitu ēdināšana dažādos periodos, barības līdzekļu izvēle un nodroši-
nājums. Lektors – Daina Kairiša, LLU profesore.
• Biežāk sastopamās aitu slimības, biežāko slimību pazīmes, cēloņi un 
profilakses pasākumi. Lektors – Dace Trupāne, veterinārārste.
• Bruto segums aitkopībā, produkcijas pašizmaksa. – lektors Aija 
Galeja, SIA LLKC Ogres konsultāciju biroja vadītāja.

21. septembrī:
• Aitkopības saimniecības SIA "3D Developments" darbība, praktiski 
padomi ķermeņa kondīcijas noteikšanai aitu mātēm, aitu veselības 
stāvokļa noteikšana, pareiza dzīvnieku fiksēšanas, aitu vērtēšana, u.c. 
praktiski padomi.

Došanās uz SIA "3D Development" Ērgļu pagastā ar savu transportu.
Interesentus lūdzam pieteikties, rakstot e-pastu uz aija.galeja@llkc.lv 
vai zvanot: 25483221

Rūpējoties par audzēkņu drošī-
bu, šajā mācību gadā Lielvārdē 
ir pietura „Lielvārdes pamat-
skolas stāvlaukums” 13.55, 
14.40, 15.25, 15.40, 16.20. 

Savukārt Jumpravā autobusu 
saraksts papildināts ar uzņemšanas 
vietām „Ķezberes” un „Līgotnes”. 
Precizēti skolēnu autobusu kustības 
saraksti atrodami www.lielvarde.lv  
un skolu mājaslapās.

Raiņa ielas pagalmā pie 
katlu mājas atrasts kuloniņš 

ar Dievmātes attēlu un 
relikvijām. Īpašnieku 

lūdzu zvanīt 26385069.

Izmaiņas 
skolēnu 
autobusa 
maršruta 
kustības 
sarakstā

dēļ, tāpēc tagad viņi grib bērniem 
mācīt dziesmas un dejas, 
kuras tika gatavotas 
Latviešu dziesmu un deju 
svētkiem. Atraktīva kopā 
dziedāšana un dejošana 
kopā ar pasaku tēliem. 
Pasākuma ilgums 40 min.
Biļetes cena: 1 EUR .

29. septembrī plkst. 17.00
Jumpravas kultūras namā
Jumpravas amatierteātra 
pirmizrāde “Ozola grāmata”.
Ko darītu Tu, ja deviņu gadu 
vecumā atrastu noslēpumainu 
atradumu? Ļautu, lai darbojas 
tikai pieaugušie un policija, 
vai veiktu savu izmeklēšanu? 
Ko darīs Jana un viņas draugi, 
nāc skatīties izrādē!
Režisors: Jānis Kronis.
Ieeja brīva.

27. oktobrī plkst. 11.00
Jumpravas kultūras namā
animācijas filma 
“LINO: piedzīvojums ar 
deviņām dzīvībām”.
Lino ir jauns puisis, kas strādā par 
izklaidētāju bērnu ballītēs. Savu 
dzīvi viņš uzskata par neveiksmīgu, 
tāpēc Lino dodas pie kāda ne 
visai prasmīga burvja, kas apsola 
mainīt viņa dzīvi pašos pamatos. 
Taču burvestība nenostrādā 
kā cerēts, un Lino pārvēršas 
par milzīgu kaķi. Kā lai tagad 
atkal kļūst par cilvēku un, pats 
svarīgākais, – kā kļūt laimīgam?
Biļetes cena: 1 EUR.

SIA LLKC Ogres konsultāciju birojs 
2018. gada 20. un 21. septembrī, no plkst. 10.00 līdz 16.30 

visus interesentus aicina piedalīties bezmaksas 
divu dienu izglītojošā seminārā 

„Aitkopības saimniecību konkurētspējas 
palielināšana” 

Lēdmanes pagasta tautas namā un SIA 3D Development 
aitkopības saimniecībā Ērgļu pagastā.

Turpinājums no 12. lpp.

pāris dienas, šajā vakarā emocijas 
plūda pār pārēm un atvadīties bez 
asarām nevarējām. Milzīgs paldies 
lielajai SVV ģimenei, kas mūs pie-
ņēma kā savējos un padarīja mūsu 
Zelta projektu neaizmirstamu. Vēl 
viens solis sperts tuvāk Zelta līme-
ņa apbalvojumam. Esam gribasspē-
ka un mērķtiecības pilnas, lai pie-
veiktu vairs pāris atlikušos solīšus. ”

Gan piedzīvojumu pārgā-
jiens, gan Zelta projekts program-
mā AWARD ir jomas, kuras vai-
rāk balstās uz komandas darbu un 
sadarbības prasmju veidošanu, kur 
ietilpst arī lēmumu pieņemšana, 
fiziska piepūle, neatlaidība un pras-
mes problēmu risināšanā. Tāds arī 
ir AWARD kustības mērķis – attīs-
tīt jauniešos prasmi koncentrēties 
noteiktiem uzdevumiem.

Vasara kopā ar AWARD sniedza 
iespēju un piedzīvojumim bagātu 
nedēļu arī diviem Lielvārdes pamat-
skolas AWARD vienības topošajiem 
dalībniekiem – septiņas interesana-
tas dienas Latvijas AWARD nometnē 
“Vējš burās”, kas notika Salacgrīvas 
novadā. Viesu namā “Vecmuiža” 
no visas Latvijas bija sabraukuši 40 
nometnes dalībnieki – jaunieši (14-
18 gadi). Nometnes mērķi: caur 
aktīvu pieredzes veidošanu, iepazīs-
tināt tos jauniešus, kuri vēl nezina 
par AWARD, kas ir un kā var iegūt 

šo starptautisko jauniešu apbalvoju-
mu; dot iespēju visiem jauniešiem 
– gan potenciālajiem, gan esoša-
jiem AWARD dalībniekiem – ar izai-
cinājumu palīdzību paplašināt savu 
komforta zonu, zināšanu un pras-
mju loku, sastapties ar cilvēkiem 
ar atšķirīgu dzīves pieredzi un iegūt 
jaunus draugus, domubiedrus un 
sadarbības partnerus.

Lielvārdes pamatskolas AWARD 
vienība piecos darbības gados 
ir viena no lielākajām vienībām 
Latvijā.  Rudenī mums atkal pievie-
nosies jauni dalībnieki – darboties 
griboši, tādi, kuri nebaidās sasniegt 
savus sapņus.

Paldies par atbalstu un sadarbību 
AWARDiešu vecākiem un ģimenēm, 
Lielvārdes pamatskolas direkto-
ram Andim Pētersonam, Saulgriežu 
Vasaras vidusskolas nomet-
nes direktorei Ilzei Kreišmanei, 
Lielvārdes novada pašvaldībai. 

Inga Blumfelde,
Lielvārdes pamatskolas 

AWARD programmas vadītāja

Vasara kopā ar AWARD


